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Keremja Tõmavd mSislek õigels.

PühapücwakS oli riigikohtu iZtangu algus määratud hommikul kella 10 ajaks,
kuid et enne tulid koostada süüküsimused. wiibiS istatigu awamiue.

Kell 11.43 luges kohus ette süüküsi-mused, mis meie lehes warem koos süüdis
tuSaktiga avaldati, lisades juurde, küsimuse, et kui Tõrwand ja Kerem o« süüdi, fiiS
missuguse karistuse osalisteks nad langevad?

Kuna Pooltel süüküsimuöte vastu midagi polnud, kirjutati kohtunikkude poolt
küsimusleht alla. Selle järele läheb kohuö otsust tegema. Pealtkuulajad, neid on
J. Tõnissoniga eesotsas vaid kümmekond, osalt lahkuvad, osalt jäävad kohale. -

Kell K 3, s. o. 2)5-tunnilise nõupidamise järele tuleb kohus otsusega. Selle loeb
ette eesistuja K. Parts. Otsus kõlab järgmiselt:

„August Kerem, Andrese p., sündinud 11. okt. 1883. a., pärit Valgamaalt,
Karula wallast, süüdistuses N.S. § 338,341 ja 404 järele, ja kindralmajor J. Tõrw a n d,
Juhani p., sündinud 24. nov. 1883. a., pärit Pärnumaalt, Laatre vallast, süüdistus
tes S. N. S. § 141, 142 ja 143 järele K.K. S. 8 771 põhjal kohtulikult õigeks mõista.
Kohtukulud riigi kanda võtta. Asitõenduste kohta koostada erimäärus."

Otsus lõppvormis kuulutatakse '9. jaanuaril.
Otsuse ettelugemise järele soovisid kaitsjad kaebealustele õnne.

Pärast prokuröri kõnet, mis laupäeva hom
mikupoolel ette kanti, wõtlis õhtupoolikul .kalts
jatest esimesena sõna

Tõrwand! kaitsja adw. Maurer,
Ta tähendab, et Pole. õige, nagu oleks lõjalae

toade müümisel ühe firmaga paremini ümber käi
dud kui teisega. Kuna üks siöma kõrvale jäeti,
teisega. aga v leping sõ'.miti, sits sellise sammu
põhjuseks asjaolus et üks tähtis saada optflnoni,
teine oli aga valmis ostma kohemaksetawa raha
eest. Optflooni soovija tahtis enne Pariisist tule
wa komisjoniga uurida laswode seisukorda ning
alleS . siis pidi otsustama, kas tä üldse' laewu soo
wib wõi mitte. Sellist komisjoni pole meie asja
tundjad pidanud meie seisukohalt heaks. Kljagtni
firma ütleb küll omas pakkumises, et hind ja objekt
on kindel, kuid kuidas wõis objekt kindel olla, km
ta polnud weel firma poolt soovitatud komisjoni
poolt vastu wõetud. Blngi pakkumine oli aga
reaalsem, nad soowisid laewu saada kohemalstawa
raha eest.

Mis puutub sellesse, et kindral Tõrwand ei
võtnud Peruu esindajat Faurat vastu, siis on sel
gunud, et Tõrvandi juures oli tol ajal Soome
merejõudude juhataja, keS ka pidas läbirääkimisi
laewade asjus. Faura aga viibis 4 päewa Tal
linnas ning oleks võinud teine kord uuesti tulla.
Faural enesel aga olid lähedased suhted Bingiga;
ta elas Tallinnas oleku ajal ühes võõrastemajas
Bingi agent Prenzlauga. On ka selgunud, et
Faura ja Bingi wahel oli juba ammu kokkulepe
laewade ostu asjuS. Mis puutub 16. ja 21. juuni
telegrammidesse, fiiS ei sisalda need wõimulilal
dust, waid nendega volitati Bingi läbirääkimist
pidama, mitte aga laewu müüma. Laewade müüki
teostamata jätta polnud Tõrvandi! võimalik, sest
sõjanõukogu oli need otsustanud müüa kokkulepi
tud summa eest Bingile.

A. Keremi kaitsja adw. Anderson,

oma kaitsekõnes toonitab, et kaitseminister PiM
arweStama sõjanõukogu otsusega, et laewad tule-

wad müüa Bingkle, kelle taga on Peruu vabariik.
Wastawalt sellele läkitati 16. juunil Londoni
Peruu saatkonnale telegramm-wolituS. Sellel
:ga polnud volitusena wäärtust, saadeti uus 
meie Londoni saatkonna kaudu, millel oli wäär
tus. See oli wolituS, et Bing wõib oma kont
rahendiga läbi rääkida ja laewu edasi anda. Po«
lekS seda koolitust mitte antud, oleks olnud see sõja
nõukogu otsuste mitte täitmine. On ekslik järel
dus, kui ärwatakse, et nende telegrammide põhjal
Bing meie wolinikuna sõlmis Eesti nimel lepingu
teise riigiga/ Mis Põhjus olf BingiljaPrenzlaül tüy
da Londonisärewust „üleändmisetunnistuse" oota
misel, kui nell oleks olnud blanko-wolUus taskus.
Telegrammi esimeses osaS õn öeldud, et' Bing on
wolitatud meie laewu ostma ning see ei anna
mingisugust õigust ostjale, kuna teises- osas • öeldak
se —i „ edasi müüma", miS tähendab, et Bingll on
edasimüümise, õigus. sõltnitud lepingu .kohaselt;, see
on Bingi ja Eesti wabariigi wahel tehtud lisatin
gimus. Siit saab waid wälja lugeda, et müüja
osaS on lama Bing, kes laewad Eesti vabariigilt
ostis.. Niisugust.wolitust, nagu wõils mõni era
isik Eesti laewastikü ära müüa, pole antpd.. , .

A. Kereml teine kaitsja adw.. Sttmberg

tähendab, et .ei saa arvestada prokuröri soowlga,
otsustada asja waid dokumentide põhjal,, kõrvale
jättes tunnistajate seletused.

On ette toodud, et riigil oleks jäänud kahju
saamata, kui oleks astutud laewade müügi aSzus
saatkondade wahel otseühendusse. Kuid sall on
see, et Faura ei teinud üldse ratset otseühendusse
aStuda, ei siis,' kui ta käiS Tallinnas, ega la Lon-

Riigikohus kuulatas puAapäewa tõuna ajaC otsuse.

douis. Kui küsida, miks meie ei läinud peruulast
üles otsima, siis on aga selge, et sõjalaevade
müüki-teostatakse ikka vahelt kaup
lejate. läbi. Kahele sõdivale riigile ei saa
kolmas riik laewu müütama minna, sellest wõi
wad tekkida rahwuswahelised konfliktid.
, Mis puutub Peruu walitsuse kirjasse, fils õel

dakse seal, et. Peruu walitsus. olnud arvamisel ku
ni 22. juunini, et laewade müük toimub laat
kandade wahel, kuid-tegelikult pole meie sellest kuul
nud ei Fauralt ega Peruu valitsuselt. Kust Peruu
wõttis, et ta Eesti saatkonnaga otseühenduses sei
siS, pole teada. Arvatavasti on seda Faura sele
tanud oma walitsusele.

Nagu ülekuulatud tunnistajad seletasid, oli wa
litsusel tahe laewu müüa, et saadud summaga
moderniseerida merikaitset. Walitsuse otsuse üle
ei saa kohut mõista; ei saa seda teostada oa mi
nistrite üle, kes walitsuse otsust teostawad.

Saadud naelsterlingud ümberarwestades selgub
et laewade eest saime 2.300.000 krooni, mis on suu
rem meie oma maksimaalhinnast.

Prokuröri waStuwäited.

Prokurör oma wastuwäidetes kaitsjatele tähen
dab, et adw. Maureri seisukoht, nagu ei oleks saa
nud Kljagini 7. juuni pakkumisele üldse wastust
anda, on ekslik. Tarwis oleks olnud waid was
tata: „oleme nõuS läbirääkimisteks" ja sellega
oleks Kljagini firma rahuldunud, kuid seda ei
tehtud.

Mis puutub telegrammisse, siis seda ei tohtinud
Tõrwand saata. See'oli võimupiiridest üleastu
mine.

Ön' siiski mulje, et Peruuga pole ühendust otsi
tüd. Faural, kes kuulub diplomaatilisse esindusse,
käies Tallinpas. ning mitte leides wastuwõtmist,
oli kahtlemata kaupis piinlik tulla uue wisiidiga.

Kui adw. Anderson ütles, et sõjanõukogu oli
müüjaks ning et Kerem pidi seda otsust täitma,
siis pole see nii Müüjaks oli ometi wabariigi
walitsus.

21. juuni wolituS ei ole nn Umsüüta km arwa
takse. See oli wolituS.

Kui öldakse, et laewade müügi' otsustas wa
litsus, kelle otsus ei käi kohtu otsustada, ning et
otsuse teostajaks oli Kerem, siis tuleb wahet teha
sarnase olukorra wahel, kus walitsuse liikmed täi
oawad seadust ja kus nad rikuvad seadust. Wii
mased asjad alluwad kohtule.

ProkurõrUe waidlewad weel kaitsjad wasw
ning selle järele saawad kaebealused

wiimase sõna.

Mõlemad paluvad õigeksmõistmist. Selle ja
reie läks kohus otsust tegema, mis lõppeski kae
bealuste õiaels mõistmisega.

Balti ekspressi

sõiduplaan

Riias lõplikul koostamisel.

Esmaspäewal pidi Riias oma töö lõpe
tama rahwuswaheline raudteekonwerents,
millest wõtsid osa Eesti, Läti, Leedu, Poola,
Saksa ja Rõukogude-Wene esindajad. Eestt
raudteewalitsuse esindaja Rei man mi
bis pühapäewal Tallinnas, kuid sõitis oi
se rongiga Riiga tagasi, et mõtta osa komoe
rentsi lõppkoosolekuist.

Tähtsamaks punktiks päewakorras oli
n.-n. Balti ekspressi, Tallinn—Berliini
wahel käkumääratawa kiirrongi sõiduplaa
ni küsimus. Balti ekspress oleks wäheSte
peawstega uus kiirrong, mis arendaks 60
kuni 70-kilomeetrise tunnikiiruse. Eesti osas
oli näiteks esialgul ette nähtud ainult neli
peatust: Tallinn—Tapa—Tartu—Walga.
Tallinn—Tartu wahemaa Balti kespress
kataks umbes 3 tunniga.

Selle uue kiirrongi sõiduplaani umber
komoerentsil oli kauplemisi ja mõtetewahe
tust, kuid kuuldawasti jõuti selles küsimuses
kokkuleppele.

Kokkulepe saawutati ka tmiisl- m tran
siidi küsimusis.

Saksast toda

MMMM ifl muoolontinoenfe.

Osa delegatsiooni liikmeid saa&us tßediinist tagasi.

Kaubalepingu läbirääkimistelt Berliinist
jõudis delegatsiooni liige direktor A. R e i
na r t esmaspäewa hommikul tagasi. Eks
portööride esindajad A. K ü t t ja J. S i k
t a r olid jõudnud Tallinna juba püyapäewa
hommikul. Delegatsiooni liige dir. E.
W i r g o jõuab tagasi neljapäewa hommikul.

Ilagu kuuleme läbirääkimiste senisest
käigust, ei ole kokkuleppel lõputujul weel
saavutatud.

Msirute küsimuste kohta tuleb wabariigi
walttsusel wõtta seisukohta, mille järele le
pingu läbirääkimised wiiatse lõpule Eesti
saattonna kaudu Berliinis. Kokkuleppe saa
wutamine on wiibnud seetõttu, et Saksa poolt
on esitatud mttmeid nõudmisi ja ettepane
kuid, mis läbirääkimiste alul mitte kamas
ei olnud. Kui kõik areneb edasi soodsalt,

wõib oodata lepingu sõlmimist tulewal
nädalal.

Nagu kuuleme põllumajandussaaduste
ekspordi kohta, on seniste kõneluste põhjal

loota suuremaid wäljaweowõi
malusi wõile ja kanamunadele.

Selle juures kuiüdawasti wõimüük teos
tub endiselt wõi kaubanduse keskkoha Reichs
stelle kaudu. Kanamunade kontingendi
suurendamine olewat protsentuaalselt pisut
suuremgi kui wõikontingendi alal.

Ameerikas kange KMm.
ETA. New Ao rk, 10. detsembril.

Kange külm Ühendriikides kestab edasi. At
landi ookeanil möllawad rasked tormid.
Laewad saabuwad New Dorki kuni 30-tun
nilise hilinemisega. 

„Kõu" suur saak.

Tavas Soome lahel mootor
paadi 1760 liitri piiritusega.

Piirivalve vahilaew „Kõ u" tabad
möödunud pühapäewal Pakri neeme tule
torni kohal piiritusepaadi, mille laadungiks
oli 1760 liitrit wälismaapiiritust. Mees
kond pääses paadilt põgenema.

õu" tegi tawalist luuresõitu Pakri
neeme (Pakerordi tuletorni) piirkonnas.
Umbes 14 miili põhjapool neeme sattus
vahilaew piiritnsepaadile, mis püüdis ka
duda wahilaewa silmist merel walitsewasse
uttu. Algas tagaajamine. Mõne aja pä
rast sattus „Kõu" meeskonnta lainetel trii
wiwale mootorpaadile. Paat oli lastis.
Piiriwalwurid, kes wahilaeivalt astlstd paati,
leidsid paadiruumist 176 plettnõu salapiiri
tusega, kogusummas 1760 liitrit..
. Salawedajäid paadis enam polnud'. Ku

na Soome lahel oli pühapäewal liikumas
näha hollandi. lippu kandwat aurik „M i
lat", mis tegeleb Sõõme lahel ja Balti
merel' Piiriwsemüugiga, siis on arwata, et
salawedajad, jättes oma paadi ja piirituse
lasti piiriwalwe saagiks, põgenesid auriku
pardale, et päästa wähemalt isiklikku wa
baöuft.

Siici' ääces

wenestatalse eesti lavfi.

Narwa linnanõuniku Osstpowi korralda,
sel on hulk eestlaste-hoolealuste lapsi Paigu
tatud wene Perekondadesse. Linnawalitsttse
poolt lasterikastele eesti perekondadele raha
list toetust ei anta, waid nende lapsed saa
detakse wene küladesse, kus linn nende eest
siis kaswatajatele-wenelastele maksab ülal
pidamiZraha.

Seni on IL eesti last antud wene kula
desse kaswatada. Lapsed on 8 kuni 10 aas
tat wanad. Kuuldes perekondades, kus nad
elawad, ainult wene keelt, ja käies wene koo
lis, lapsed weneswwad täielikult ,'nba mõne
aastaga.

Kohalike eestlaste seas äratab säärane
wene soost linnanõuniku teguwiis suurt mee
lepaha. Samuti on Naroowa ääres elutse
wad eestlased riigiametnikud hädas 
et peawad oma lapsed panema wene alg
koolidesse, kuna senini pole leitud wõimalust
eesti laste jaoks awada emakeelset klassi
eestlasest õpetaja juhatusel.

Küsisime sel puhul seletust Narwa liu
napealt J. Lutsult, kes ütles järgmist: Mina
just täpselt ei tea kui palju meil lapsi wene
külas on kaswatada. Wõib olla et nende
hulgas on ka mõned eestlased. Aga ma
küsin kohe järele hoolekande osakonnast.
Paari minuti pärast ütlebki, et wene pere
kondades olla kaswatada 10 last ja nendest
olla üks eestlane. Lapsed on sinna saadetud
waremalt, kui linnanõunikuks oli Metsa
talu.

Annas suri mees puskari
mürgitusse.

Anna wallast, Pikaklilast leiti talupidaja
Jaan Heide maal elutsew Konstantin Fag c
strõm, 33 a. wana. piihapäewa hommikul
lvoodist surnult. Nagu lahkamisel selguS, on
ineeS surnud puskari surma. Laupiicwal oli ta
käinud Wadja piiritusewabrikuSse kartuleid wii
mas. On saadud kuSkilt puökarit, millest F
iaänud tubliSti winti, nõnda ct ta vankrilt
tõstetud ja koduS samuti woodisse aidatud,
''ust ta hommikul leitigi surnult.

Piiramata arvul

roliasantfetlsi Torssinlle uastu

hSieiv Eesti linnades ja Tallinnas Vene tän. 6,
Juudi Ühispanga kaudu.



Sõjalaewade protsessis on riigikohus
langetanud otsuse. Mõlemad kaebealused,
kes selles asjas olid prokuratuuri poolt was-.
tutusele wõetud, on mõistetud õigeks.

Rahtvas niisugust otsust küll ei teadnud
zodata kõige selle järele, mis laewade müügi
loos awalikkusele teatawaks on saanud.
Eeldati, et kohus ühineb kindlasti nen
de seisukohtadega, millele olid asunud prae-

walitsus, riigikogu uurimise komis
jon ja prokuratuur, kes laewade müügis
sel kujul, nagu see teostati, nägid halba ja
lubamatut toimingut ja algatasid sellepä
rast ka asjaosaliste wastutusele wõtmist.

Poolteist aastat tagasi, kui ühel suwisel
päewal teatawaks sai, et tolleaegne J. Tõ
nissoni walitsus on meie kaitselaewastiku
suuremad laewad maha müünud, pani see
kõiki jahmatama. Rahwas protesteeris selle
sammu wastu tol ajal wäga kategooriliselt.
Selleaegsed meeleolud on weel kõigil mee
les, mispärast neid siin uuesti ette tooma
hakata oleks üleliigne.

Kuid siis kui rahwas kogus allkirju lae
wade müügi wastu ja awaldas mitmesugu
sel muul wiisil oma meelepaha, siis ei tea
tud selle tehingu üksikasjust pooltki seda,
mis teatakse nüüd. Alles hiljem tuli ilm
siks, et Peruu walitsus oli maksnud meie
laewade eest 160 miljonit senti rohkem
kui meie walitsus nende eest sai. See hiig
la suur summa, peaaegu pool laewade hin
nast, oli läinud waheltsahkerdajate tasku.

Nüüd laewade müügi protsessi arutusel
kuulis rahwas, kuidas see kõik oli lawas
tatud, et niisugused hiiglasummad wõistd
kõrwale libiseda. See oli tõepoolest peenelt
tehtud. Peruu' tahab Eestilt laewu osta
otseteed, ilma wahetalitajateta, kuid tal ei
lähe see korda. Laewade müük hakkab sobi
ma alles siis, kui näitelawale ilmuwad tu
medad jõud Hamburgi juudifirma oma
siinsete käsilastega. See juudifirma saab
laewade müügiks wolituse ja sooritab siis ka-.
selle tehingu nii, et lõwiosa rahast läheb
tema ja ta kaaslaste tasku.

Eks iga -meie kodanik tea, mis ta süda
sees ütles, kui ta kõike seda nüüd ajalehte
des, protsessi kirjeldustest luges. Wististi
mi wäga paljudel oli tunne, et riigikohtu
prokurör rääkis nende, ja kogu meie rahwa

W lOllllfi All DllgU tSÕCDIOQL

Mis Tori juba igiwanast ajast kuulsaks
on teinud, see on Tori põrgu, mis asub
Pärnu jõe wasakus kaldas.

Et põrgu suhu wõi wärawasse pää
seda, selleks peate wõtma' sillawahilt wõi
kelleltki paadi wõi lootsiku ja sinna sõudma.
Paadiks hüütakse siin laudadest tehtud sõi
dukit, kuna lootsik wõi wene on ühest puust
tehtud, mis seest tühjaks õõnestatud. Seda
riistapuud hüütakse ka hingepüüdjaks. Se
da rohkem WLndra kandis.

Hingepüüdjaga sõitmine nõuab suure
mat sõudmise oskust, sest ta on kitsas ja
põhi ümmargune ning wõib iga suurema
määratuse juures kergesti ümber minna ja
teilt hingegi wõtta. Sellest ongi tolle sõi
duki nimi tulnud.

Jalgsi põrgu wärawasse ei saa minna,
sest kõrge, weepinnast umbes IV meetrit
(5 sülda) üles tõusew kallas on järsk nagu
sein ja kaswab otse jõepõhjast püstloodis
üles ega jäta jalgsi kõndimiseks maad.

Siin duuCetas de. TJlihket lüeske (aidut

„7tliuge üles mägedede".

Paadiga sõites satute aga otse põrgu
wärawasse, sest põrgu on peaaegu jõe mee
pinnaga tasa, nõnda et jõewesi otse loksub
põrgu suus.

Jõel sõites pakub see kõrge kallas ülal
kaswawate puudega toredat waatepilti,
eriti kewadel ja suwel, kui puud on lehes
ia lllled õies.

Kadunud Anton Jürgenstein jutustas,
et dr. Mihkel Weske on kirjutanud meile
kõigile tuntud laulu ..Minge üles mäge
dele" Tori jõel hingepüüdjaga sõites.

Weske oli ühel keeleuurimise reisil kü
laStanud ka A. Jürgensteini isa ta'u
Wändra-Piistal.

Sealt lahkudes on A. Jürgenstein. kes
oli kogu oma noorpõlwe jõe ääres mööda
saatnud. läinud teda hingepüüdjaga Torri
küüditama. Teed olid tol ajal wäga Hat
mad ja wankriga liikumine wilets. Paadi
sõit pakkus kliimal kaswanud Mihkel Wes
kele suurt naudingut

Nii nad on siis ühel ilusal kewadisel
pllhapäewal, kus puud juba lehis, lilled
õitsemas ja linnud lõõritamas,, sõitnudki
hingepüüdjaga Pärnu jõge mööda päriwett
alla Tori poole.

Dr. , Weske saanud sellest sõidust ja
ümbritsema looduse ilust .nii waimustatud.
et wõtnud paberi ja pliiatsi ning luuleta
nud hingepüüdjas istudes laulu: „Minge
üles mägedele".

Inspiratsiooni selleks, wõib olla. oli dr.
Weske saanud juba ammu oma kaswu
kohas, kus loodus on muidu palju wahel
duwam kui Wändra ja Tori lapsik maastik.
Kuid wiimase tõuke luuletuse kirjutami
seks sai ta siiski sõidul.Tori jõel.

See näitab ka omakord, et Tori põrgut
ei tule wõtta koledana ja ' hirmutisena,
waid teda wõib kõrwutada isegi Wõrumaa
Ahja jõe Taewaskojaga. •

Paarkümmend aastat tagasi juhtus Tori
nõrguga õnnetus. Põrgu eeskoja lagi kuk
kus sisse ja nüüd on wõimalus võrgusse
pääseda ka kuiwa maad mööda eeskoja
lakke. tekkinud suure augu kaudu. Tori
seltskondlike organisatsioonide poolt on siia.
isegi ilus puutrepp ehitatud, mis wiib alla
põrgu põrandale.

Põrguvealne põld kuulus siis Tori mõi
sale. Parajasti oli Tori mõisa sulane siin
hobustega põldu äestanud ja waewu kol
me hobuse ja äkkega üle põrgu lae jõud
nud, kui tema järel tuur lahmakas põllust
alla wajus. See oli 19V8. aastal.

Allawajunud koht on jõe kalda ja Tori
lutheri-koauduse kalmistu wahel. ainult
mõned süllad kaldast ja mõned süllad kal
mistust eemal.

Nüüd wõib. Tori põrgusse pääseda ka
jalgsi, kuiwa maad mööda. Kuid sedagi ai
nult põrgu pea käiku Wäikiemad koopad
jääwad . siis nägemata. Sellepärast on
soowitawam põrgut waatama minna ikka
paadiga jõge mööda.

Koolipoisina Toris käies oli võrgu ees
koja lagi alles terwe. Põrgu suhu oli siis
keegi teinud tuleaseme. Põlenud tukid le
basid siin. Nüüd on keegi oma wana
paadi tõmmanud siia kuiwale, otse põrgu
suhu.

Dewoon-liiwakiwist põrguseinad on aga

endiselt täis kirjutatud igasuguseid nimesid
ja märkusi. Siia on joonistatud ankruid
kettidega ja südameid läbipistetud noolega.

Lae sissekukkumisega on põrgu palju
kaotanud oma salapärasusest, millest teatak
se rääkida nii palju igasuguseid lugusid.
Ja mis põrgu see enam ongi, kuhu päike
paistab otse taewast sisse.

Tõsi. siit põrgu suust, mis on nii suur.
et wedur wõib lahkelt läbi sõita, läheb
käikusid sügawale maa-alla weel edasi. Sin
na aga wiib nii ahtake ja madal tee, et
peab edasi roomama. Sügawamal olewat
jälle suuremad koopad, nagll päris põrgu
ruumid, laiad ja awarad.

Koolipoisina sai roomatid mõned käigud
edasi, kuid siis sundis tagan pöörama see
hirmutus, et kaugemal olemat mürgitatud
gaasid, et kes sinna läheb, see ka sinna
jääb.

Wastandina sellele kõneldakse aga teist
lugu. et kunagi wanasti lastud Tori põr
gust luik sisse ja seotud kuljus kaela, ning
lama luik tulnud hiljem Tallinnas üle
miste järwes wälja. Teisendi järele ole
mat luik Peipsi järwes wälja tulnud.

Umbes samasugust juttu kõneldakse ka
jänesest ja hagijast. Talwej, kui jõel juba
jää peal. ajanud hagijas jänest taga. Jä
nes jooksnud suure hirmuga põrgusse. Ha
gijas järele. Ja nii nad jooksnud, kuni
Ahja jõe kallastest wälja tulnud. Jooks
nud põrgust taewaskotta.

Weel kõneldakse, et Tori põrgu augud
olewat inimesed kaewanud suurte sõdade
ajal omale waenlaste' eest pelgupaigaks.
Torist on wanal ajal mitmed rängad sõja
rüüsted üle käinud. Põrgu olnud siis
waenlaste eest warjupaigaks.

Teadusmeeste arwates on Tori põrgu
käigud tekkinud põhjaweest, mis põrgu käi
kusid mööda nagu torukraawe mööda on
woolanud jõkke ja nii omale uuristanud
ikka suurema ja suurema tee. Selleks pa
kub dewoon-liiwakiwi hea wõimaluie. Ta
on weele kergesti übutaw. kuid on siiski
ledawõrd kõwa, et õõnsuse seinad iäämad

püsima. Elips.

Osa Tori alewikust, mis ajub Parnir jõe wasakul kaldal. Samas ka Dori .nahksild"
iujuwsild). mis ehitati sakslaste poolt okupatsiooni ajal. Warem weeti inimesi ja sõidukeid
siit üle lodjaga. Mõni aasta tagasi wiis haruldane suurwesi jaanuarikuus kooS
jääga sakslaste ehitatud ..nahksilla" ära ja maawalitsuS oli sunnitud ehitama uue. Praegu
on teedeministeeriumil kawatsus Torri ..nahksilla" asemele ehitada kindel raudbetoon-sild. mis
asuks 300 meetrit ülal pool ..nahksilda". nõnda et tee läheks wallamaja ukse eest otse üle jõe
ja wasakul pool tuleks kiriku ja surnuaia wahel otse Tori ..põrgu" kohal kaldale.

Oigeks!

südamest, kui ta oma süüdistusekõne kokku
wõttes ütles, et olgu isikud kui kõrgeil koh
tadel tahes, nad peawad wastutust kandma
täiel määral.

Kohus on nüüd aga asunud teisele seisu
kohale kui prokurör ja awalik arwamine.
Kohus on mõistnud laewade müüjad õigeks.

Millistel kaalutlustel kohus niisuguse
otsuse langetas, seda meie nende ridade
kirjutamisel ei tea. Meie ei taha ka kohtu
otsust sisuliselt hinnata.' Millest meie aga
praegusel silmapilgul waikida ei saa, see on
mõju, mida see ötsüs rahwahulkadele wõib
awaldada. . !

Sellelt alalt on kogemusi alles üsna
hilisest minewikust. Mäletame weel kõik,
kui oli arutusel üks teine samalaadne prot
sess. Mõtleme siin B i.r g i lugu. Tema
unustas wabariigi saadikuna oma kohustu
sed ja läks üle enamlaste poole. Ta wõeti
selle eest wastukusele, kuid kohus mõistis
tema õigeks, sest meie -seadused, mis: kubise
wad kurjadest paragrahwidest lihtsurelikkude
jaoks, ei näinud ette. seesugust suurt süütegu.

Puudus paragrahw ja Birk sai õigeks.
Wõimalik, et ka laewade müügi protses

sis puudusid riigikohtul nüüd paragrahwid,
mis ei wõimaldanud tal teistsugust otsust

teha, wõib aga ka olla, et kohus

ei leidnud siin süüteo koosseisu.
Kui see nii oli, siis peaks walitsus

küll kõige kiiremas korras wõtma meie sea
dused , parandamisele, et laewade müügile
sarnanewad lood' tulewikus enam ei saaks
korduda, waid et rahwal oleks kindlustus,
et kõik see, mis tehakse, peab toimuma sea
dustes ettenähtud kindlas korras.

Niisugustele asjadele, nagu Virgi lugu,
laewade. müük jne., on rahwal kindel waa
de. Kui aga seadused lähewad rahwa tõeks
pidamisest lahku wõi on koguni puudulikud
ja auklised, siis on see äärmiselt hädaohtlik
nii õigusmõistmisele kui ka kogu riigi
tulewikule.

Kõik mäletawad missugust tormi teki
tas meie sisepoliitilises elus omal ajal see lae
wade müük. See wavustas meie rahwa
õigusetunnet ja ühiskondlikku elu wäga rän
gasti. Wäga paljud inimesed läksid just
selle mõjul toabsiks.' Kui nüüd aga inime
sed weel kuulewad, et wõimukandjad wõi
wad selliseid aktsioone wabalt sooritada ka
tulewikuski, siis kardame meie küll, et see
ei aita meeli rahustada, waid see wõib mõ
juda wäga halwasti.

. Sellepärast caveant consules, enne
kui on hilja.

Demokraatlik monarhia.
Kõige rahulikum jawaiksem monarhia on kUll Hollandi. Kuningliku sugmoõsa liikmed ja kuningan
na ise liiguwad seal wabalt ja julgelt rafjwa hulgas ilma ühegi kaitseta, tihti ilma saatjateta. Ka

ei tillita kodanikud neid alaliste terwituStega.

Wlruuwa omavalitsuste

tegelased olid loos.
Laupäcwal, 8. detsembril olid SSini maa

walitsuse ruumes koos Wirumaa waldade ja
alclvite wanemad ning sekretärid, arwult 80
piires. Koosolek oli kutsutud tolku maawatn.
suse algatusel, et tutwustada koosolijaile uue
maid korraldusi omawalitsuste alal ja arutada
läbi omawalitsuste ellu puutuwaid põnewamaid
päewaküsimusi.

Koosoleku awas maawalitsuse esimees St
Pajos, kes andis ka ülewaate, milleks koosolek
kutsutud kokku ja seletas üldisi korraldusi, kuna
maawalitsuse liikmed W. Tartu ja E. Rosenberg
oma erialadel walgustasid küsimusi. Koosolekul
wõeti sekretäride ja wallawanemate poolt elu
toalt sõna. tuues ette selgitamist wajawaid küsi
musi. Muuseas tuletati omawalitsuStegelaStele
meelde, et nad peawad kohapeal riigiwõimu
esindajaina tegutsema ja selgitama rahwale uusi
korraldusi ja nõudmisi, kui keegi pärib seletust,
mitte aga ükskõiksuse ja hoolimatusega inimesi
saatma ära.

Koosolek oli aZjalik. Saadeti terwitusiele.
grammid riigiwanemale, ülemjuhatajale ja pea
ministri asetäitjale, milles soowitakse jõudu de
mokraatlikus waimus edasi töötamiseks riigi ja
rahwa huwides. Lõppes koosolek ühise tvõimsa
hümniga.

3xiUimta Jfopüi malewkottd

sai tipu.
Pühapäewal toimus Tallinna malewa

Kopli malewkonnale lipu annetamine, ma
lewkonna IV. aastapäewa Puhul. Lipu üle
andmine sündis Pidulikul paraadil Koplis
asuwa tehnikumi hoone esisel platsil. Malew
konna Pealik Kaubale andis annetajate ni.
mel lipu üle kaitseliidu peastaabi ülem kol'.
Balder. Malewkonna Pealik andis tõotuse
oma malewkonnaga jääda truuks isamaale,
kaitseliidu põhimõtetele ning alati au sees
hoida äSjasaadud malewkonna lippu.

Paraadile . järgnes kooswiibimine. mil
les wõttis osa hulk kutsutud külalisi. Peeti
rida terwituskõnesid ning soowiti Kopli ma
lewkonnale edu ka järgmistel aastakümnetel.

Lipuannetajaiks olid Balti puuwillawabr.
juhatus, kummitööstus ..Põhjala". Lorupi
klaasiwabrik ning Kopli naiskodukaitse jaos
kond. Lipu malewkonna küljel asetseb ma
lewkonna kilp, millel kahara tamme kujutus

Tartus lectrilpigct" arw
kaswab.

Tartus on möödunud nädala jooksul
leetrihaiguste arw weelgi suurenenud, üld
summas-registreeriti nädala jooksul 77 
rihaiguste juhtu.

Kaja" nr. 291. 10. detsembril 1934. Lhk. 1
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Gesti-Soome Välisministrite nõuvidamineTaUinnas. poliitilised pagulased e^
tohi tumestada Gesti sa Saame Vahekordi."

Soome walismimster Antti Hackzell, kes wölisminister J. Seljamaa kiita-
Itfena saabus Tallinna laupaewa õhtul, pidi Tallinnast tahkuma esmaspäewa Ummikul.
Aurik „Ariadne", mille minister Hackzell oli walinud endale kojusõiduks, saabus aga
udu tõttu Tallinna suure hilinemisega, nii et Soome wölisminister sai kojusõitu alus
tada alles esmaspäewa pealelõunal. Esmaspäewa ennelõuna ta koos abikaasaga kasu
tas Tallinnaga tutwunemiseks. Ta külastas muuseas ka raekoda, kus tutwunes ajaloo
liste waAamiswäärsustega.

Välisministrite Hackzell! ja Seljamaa omawahelisel nõupidamisel pühapäewal
arutati ja maadeldi kõiki küsimusi Eesti ning Soome majanduslikkudes ja poliitilistes
wahekordades, mis kerkinud paewakörrale ajawahemikul peale minister Seljamaa külas
käiku Helsingi. Peale selle min. Seljamaa informeeris oma Soome kolleegi nädala
eest Tallinnas aset leidnud Balti komverentfi tulemuste kohta.

Soome välisminister A. Hackzell koos abikaasa
fl saatjatega saabus laupäeva lõunapaiku aurik
«Nordlandil"". Õhtupoolel ta tegi visiidi wälis
ministrile ja kell 3 andis välisminister oma küla
lise auks õhtusöögi, millest võttis osa valitsuse liik
meid ja teisi juhtivaid tegelasi.

Õhtusöögil minister Seljamaa pidas tervitus
kõne, milles muuseas ütles:

«Minu wiimane külaskäik Helsingisse, käes
oleva aaSta kevadel, millest minul on jäänud
kõige armsamad mälestused, sündis

EeStile wäga tähtsal silma-
Pilgul.

Wabariigi valitsus oli tol ajal sunnitud
tarvitusele võtma mõnesugused abinõud ühe
osa kobanste waStu, kelle sihiks oli lubamata
abinõudega välja kutsuda liikumist, mis EeSti
rahva ja riigi oleks võinud viia waStu raS
ketele ja hädaohtlikele katsumiStele. Teie, härra
minister, omal nüüdsel külaskäigul võtte veen
buda, et selle vaheaja jooksul, tänu walitsuse
järjekindlale ja positiivsele tööle, on loodud
olukord, kuS meie rahvas parast poliitiliste kir
gede võitlust jälle rahulikult võib tööd teha
ja oma töövilja maitSta.

Wabariigi valitsusel on veel suur töö eeS,
viia maa sarnasesse olukorda, kus ta rahuli
kult valimiste kaudu saab oma tahet aval.
dada. See moment ei ole aga kahjuks weel
kätte jõudnud. Mida rahulikumalt ülesehituse
töö keStab, seda varem saabub ka see silma-
Pilk. Nagu teada,

on mõned riigivastase liitumise
juhtivad tegelased siirdunud
poliitiliste pagulastena üle
, ~ lahe Soome.

See asjaolu muidugi aga ei tohiks kuidagi
tumestada EeSti ja Soome vahekordi, sest ma
julgen loota, et nende isikute tegevus ei saa
kujuneda selliseks, et võiks mõjuda neile sõbra-
Istele ja heanaaberlstele vahekordadele, miS on

kaugemat aega valitsenud ja praegugi valitse
wad Eesti ja Soome wahel.

M»l on heameel tunnustada, et eriti kul
tuurilised ja isiklikud sidemed, mis ühendavad
juba kauemat aega meie hõimurahwaid, on
viimastel aegadel veelgi süvenenud ja muu
tunud tugevamateks. See vastastikune läbi
käimine, miS arendab üksteisest arusaamist ja
ükSteise mõistmist, loob ka kindla aluse meie
riikide poliitUiseks ning majanduslikuks kooS
tööks."

Soome välisminister oma vastuses tähen.
das muuseas järgmist:

«Pean tähtsaks iga sõpruseavaldusi, millel
rahvad, eriti naaberrahvad, võivad ehitada
usalduse teineteise wastu, samuti kui väärtus-
Istuks pean Soome rahvale iga kaastunde tun
niStust, miS saav temale osakS. Eriti vennas
rahva poolt. SöpruS ja vendlus on ju ka era.
eluS õieti need ainsad ankrukohad, miS maailma
tormides pakuvad kindlust ja ebakindlate meel.
teS tekitavad julgust ning usaldust. NahvaSte
wahel on lugu oma aluselt samane, kuigi söp>
ruS ja vendlus nende suhetes ei pea vastu, siis
kui need on ehitatud hetkelisele tundcuimaStusele,
kuid need on näidanud, et võivad vastu panna
kõige kõvematele katsumiStele, kui nad on ehsta
tud tõepõhjale, mis on koostatud mõistuse nõue.
test, keeldumata sellejuures andmast tähendust
tundemvmentidele.

Soome ja Eesti sõpruse aluS on
rajatud just mõistuse ja tun

nete momentidele,
mille parast usungi selle vastupanuvõimesse.
Soome rahwaS on mõneski aSjaS kvnserwatiiwne,

wllnast kinnipidav. Kuid see omaduS tagab ktr?
et Eesti vennad võivad kõigil juhtumitel us
kuda, et see sõprus, mida Soome rahvaS on
vanast ajast õppinud tundma laheda sugulusrah
wa wastu, säilib ja et ka mingid ajutised ja
möödaminevad nähtused ei wõi mõjuda häiri-
Walt ehk takistavalt sellele suurele aSjale.
Omalt Poolt oleme veendunud, et meie samuti
võime usaldada Eesti ja eestlaste sõprust."

Pühapäeva hommikupoolel välisministrid te
gid jalutussõidu Kosele ja kella 11—1-ni kes
tis nõupidamine välisministeeriumis. Kell 142
tegid külalised visiidi riigivanemale, millele
järgnes riigivanema poolt külaliste auks antud
eine Kadrioru lossis.

Ka õhtupoolel jätkasid välisministrid nõupi
damist.

Antti Hackzell,
Soome wÄisminster.

Schmidt saabus Londoni.
Esitab warsti kuningale oma wolitused.

ETA. Lond o n, 9. detsembril. A. Sch mid t,
aus Eesti saadik Suur-Britannias, saabus Lon
doni. Lähemal ajal saadik esitab kuningale oma
volitused.

Jnglise-Eesti kaubandussuhete kohta Schmidt
seletas Reuteri esindajale, et kaubawahetus mõle
ma maa umhel, mis alati on olnud rahuldaw,
on nüüd muutunud weel «lamamaks.

Balti riikide kohta Schmidt seletas, et suhted
nende riikide wahel muutuwad järjest tihedamaks.
Balti riikide koostöötamine GensiS on juba annud
tagajärgi. Wiimane Tallinna konwerents näitas,
et kõik kolm riiki soovivad tihedat koostööd polii
tUisel, majanduslikul ja kultuurilisel alal, ütles
m»S saadik.

Zafutiked tuiwcangid
jSvlukS kaiku, kui peakS tulema

lund.
Raudteevalitsusel on kawatfus jõulupühiks

laSta käiku katsewiisil mõningad huwirongid,
miö Peamiselt muidugi määratud talisportlaS
tele-suusatajaecle. Sellepärast saab huwirongibe
käikumäaramisest tõsisemalt juttu tulla alles siis,
kui maha on tulnud küllaldane lumekord.

Jõulupühiks määratakse weel käiku tawali
sed lisarongid.

Piirttusemonopoli tulud
suurenesid Sl prots.

Nagu mõne päewa eest eelkokkuwõtte järele
teatasime, on riigi tulud eelarwe.aaSta 8 kuu
kestel suurenenud 14,4 protsendi wõrra. Tulusid
oli üldsummas 46.912.666 krooni. Nüüd on sel
gunud tulude üksikasjaline jaotus. Kõige enam
on näidanud suurenemist pilritnse-monopoli tu
lud, nimelt 21 protsendi wõrra. Piirituse
monopoli tulud olid 7.821.660 krooni. Tolliku
lusid laekuS 16,4 miljonit krooni, mis on 14
protsendi wõrra enam kui möödunud aaStal.
Raudteetulüsid laekuS 8,7 miljonit trooni, mis
on 26 protsenti suurem möödunud aaSta sum
mast. Pvsti-telegraafi-telefoni tulud 8 kuu
kohta mooduStawad 3 milj. krooni, miö teeb
wälja 17 protsenti rohkem mullusest summast.
Aktsiisitulud olid 3 miljonit krooni. miS on
6,7 protsenti wähem kui eelmisel aaStal.

Üliõpilased töötumad Koos
tööd.

Välisministrile saabus järgmine telegramm:
Tervitades esimest tähtsat sammu Balti nt

kide" koostöös awaldaivad Sell'i üliõpilaskonnad
oma Veadmeelt nende, meie kauaaegsete soowide.
täitumise üle ja tõotawad omalt poolt võimete
kollaselt kaasa aidata selle koostöö edendamiseks.

Soome. Eesti. Läti. Leedu
üliõpilaskondade keskbüroo istung.

Välisminister saatis keskbüroole wastutele
grammi.

£a(tiag, Etioopia pildi.

Merine wõitlns Itaalia ja Abesstinia wiigede wahel. 
Kumb tungis kummale kallale?

ETA. Addis Abeba, 8. detsembril.
Itaalia Somalimaa pärismaalastest wäed
tankidega, lennukitega ja kahuritega Itaalia
ohwitseride juhatusel tungisid 8. detsembril
Ualualis kallale Jnglise-Egüptuse komis,
joni abessiinlastest kaitsewäele. Tekkis wõit
lus Itaalia ja AbeSsiinia wägede wahel.
60 Itaalia sõdurit sai surma ja umbes 400
haawata. AbeSsiinia wäed olewat kaotanud
umbes 100 meest.

ETA. Rooma, 7. detsembril. Suurtükki-

dega, kuulipildujatega ja püssidega relwaStatud
abessiinlaSte rühm tungis äkki kallale Itaalia
asumaa Somali piiripoötidele. Tekkis äge wõit.
luö. Alles siis, kui itaallaste abiväed kohale
jõudsid, sunniti abessiinlased taganema. Jtaal
laSte kaotused on 66 surnut ja umbeS 466 haa
watut. Itaalia walitsus nõuab Abessiinialt
rahuldust. .

ETA. Addis Abeba, 8. detsembril. Siin
seletatakse nüüd, et Itaalia wäed olewat tungi
nud 75 miili Abcssiinia territooriumile. Ent
tuleb meeles Pidada, et piir AbeSsiinia ja Jtaa.
liale kuuluma Somalimaa wahel ei ole weel
kindlaks määratud.

SMistesed Ungari tooste toiiga tõsised.

ETA. Genf, 8. detsembril. Rahvasteliidu i
nõukogu jatkas täna Jugoflaawia-Ungari konflikti I
arlttamist. Prantsuse wölisminister Laval se- I
lctas, et süüdistused, mis Jugoslaavia poolt Uu.
gari lvastu tõstetud, on wäga tõsised. Ungari i
walitsus on jätnud tähele panemata Jugoflaawla >
walitsuse esitused terroristide asjus. Ungari wõi- i
mud ei ole pidanud küllaldast waltvet Kroaatia !
pagulaste tegevuse üle Ungaris. Laval bchetses 1
Ungari esindaja Eckhardti seletusi rahulepingu l
muutmise kohta. Ta ütleb: «Igaüks, kes tahab >
piiri muuta, rikub rahu." Lõpuks Laval teatas,
et Prantsusmaa kavatseb esitada konkreetsed ette,

Sinekud poliitiliste pagulaste warjupaigaõiguse 1
mberkorraldamijeks, et tulewikus kergem oleks !

terrorismi lvastu uwidelda.
Itaalia esindaja Alo i s i nõudis täieliku sel- i

guse toomist sellele asjasse. Ta seletas, et Jtaa-

Jugoslaawia kaebuse arutamine Genfis.
lia mõistab hukka terrorismi, kuid soowib siiski
lepingute kohandamist reaalsetele oludele seadus
likul musil.

Ka Nõukogude liidu wäliskomissar Litwinow
tunnistas tarwilikuks rahwuswahelise solidaarsuse
võitluses terrorismi wastu. Teised kõnelejad,
nimelt Inglise salapitsetihoidja Eden, Hispaania,
Poola, Mehhiko, Argentiina ja Tshiili esindajad
soowitasid mõõdukust. Muidu aga nad soowitasid
riikide wastastiknst abistamist terrorismi wälti
miscks-

Nõukogu järgmine koosolek on esmaspäeval.
ETA. B «lgrad, 9. detsembril. Siseministri

korraldusel pand» seisma ungarlaste wäljasaatmtne
Jugoflaawiast.

Seletatakse, et ungarlaste massiline wäljasaat
mine Jugoslaawiast oli tulnud kohalike ametnike
liiga suurest agarusest.

liitlane Roman Tamm, 19 a. wana, elukoht
Hõbe uuk. 9, trt. 2, kes wintpüSsi kuuliga oli saa
nud õlavarrest kergesti vigastada. Tamm sele
tas ülekuulamisel, et ta hakanud püssi puhastama,
teadmata, et kuul on vanas. Püss läinud lahti
ja kuul tunginud temale õlawarde. Tamm ke
dagi ei süüdista.

Ümberpaigutusi

kaitsewSes.

Kapten Anton Pori pHrnoalwest nn takse üle
kaitseliidu Saaremaa malevasse wanema inftrnk
tori kohale, ar mates 1. jaan. 1935. a.

Leitnant Walter Paide ratsarügemendist
wiiakfe üle Järwa mõlemasse.

Leitnant Aleksander Weelmann 5. patal
jonist wiiakse üle kaitseliidu Tallinna malewasse.

Major Aleksander Derrik 4. suurtükiwäe
grupist wiiakje 3. grupi ülema abiks.

Kapten Harald Lokk s. 3. grupist wiiakse 4. s.
gruppi patareiülemaks.'

Major Hans Wir i t kaitseliidu peastaabist
määratakse sama peastaabi laskejaoskonna pää
kikuks.

Major Ed. MetStak ühendatud õppeasutu
sest määratakse kaitseliidu peastaabi õppepäälikuks.
Kõik muudatused wiialsie läbi 16. detsembrist.

Kuul Kogemata õlawarde.
Õnnetus kaitseliitlasega püssi puhastamisel.
Tallinna keskhaiglasse toodi ravimisele kaitse-

Rootsi aurik madalikul.

Rootsi aurik «Folksten", 1118 brutto reg.
tonni suur, jooksis Ristna tuletorni lähedal
pühapäewal kella 2 paiku madalikule. Aurik
oli tühjalt teel Taanist tulles Matkasse.
Kutse peale saadeti PühnPäewa õhtupoolikul
Balti Päästeseltsist päästelaewad „Karin"
ja ..Meteor" teda abistama. Äöl lvastu
esmaspäewa ja esmaspäewa hommikul wa
litscs merel nii paks udn, et päästelaewad
ei julgenud awaristile läheneda. «Folksim"
on madalikule jooksnud suure hooga. Lae
wa nina on tõusnud 6—6 ialga. Lahti
tõmbamine raske.

„Sirena" tüssas 3000

krooniga riiki.
Tubakatehas «Skrena" panderollide loos keS

tab juurdlus. Esialgsete andmete järele, mis
saadud tunnistajate ülekuulamisel, ei tõuse
riigi kahju saamata jäänud aktsiisi näol üle
3666 krooni. Direktor Katlama sugulane, kes
selles aSjaS üle kuulati, on seletanud, et va
uade banderollidega on kahe viimase aasta
jooksul vabrikust wälja viidud 666 kilo tubakat. .
ühe tööpäeva kohta teeb see 1 kilo tubakat,
nii et «Sirena" vabrik teeniS riiki tüssates
umbeS 5 krooni 56 senti päevaS. —"Arves,
tõdes võrdlemisi vaikese teenistusega, tundub
eriti imelikuna, et snur aktsiaselts püüdis omale
sissetulekut hankida niisugusel teel.

Nrantfufo auleegwni ordu
miirk

<mti Ae Tjhehhl esindajale prof. Galtale.
Laupäeval oli Prantsuse saatkonnas Tallinnas

Prantsuse auleegioni ordumärkide pidulik üleand
mine Tšehhoslovakkia asjadeajajale Jaroslaw Ga
liale, kes on nimetatud selle Prantsuse rahwusordu
liikmeks. Härra Galiat dekoreeris Prantsuse ordu
märkidega Prantsuse saadik hra Bruere.

Kõnedes, mis sel puhul peeti, mõlemad diplo
maadid toonitasid neid sõprus- ja wendlussuhteid,
mis mõlema wabariigi wahel walitsewad, samuti
mõlema maa tchedat koostöötamist kõigis suurtes
rahwuswahelistcs küsimustes.

Ordumärkide üleandmisel wiibisid auleegioni
prantsuse ja eesti liikmed, üleandmise tsercmoo
uiale järgnes intiimne eine, mis möödus suures
südamlikkuses.

Tartu kaotas kahel rindel.
Poksil! nnawõi st luse wõitis Tal

linn S: 3 ja 6:2.
Pühapäeva õhtul peeti Tallinna ja Tartu

wahel «kahekordset" linnavõistlust poksis. Tal
linnas kohtasid A.meeskonnad, Tartus samal
ajal B-meeskonnad. Pealinn wõitis mõlemal
rindel: Tallinnas 5:3 ja Tartus 6:2. Mi Tal.
linnas kui Tartus tõi erakordse üllatuse raske
kaal: Tallinnas EeSti-Soonte maavõistlusel
kuulsaks saanud .Wirsa kaotaS knost-oudiga
Harju maleva mehele Wirsale, Tartus „pühwel"
Lukkin kaotas poolraskekaallasele Rcinole.

Tallinnas võisteldi järgmiste tulemustega:
kärbeskaalus Tartu sai Punkti seetõttu, et tal
linlane polnud kaaluS. Sõpruswõistluscs selles
kaalus tartl. Kaplan lõi Keera teisel ringil k.-o.
Kukk-kaalus Freimuth wõitis tartlase Pärna,
sulgkaaluS Miedeberg Mällo, kergekaalus Stepu
low Scheeri, keskkaalus Kapustin Saare. Tar
tule andsid punktid kergekeflkaal, kus Wahi
wõitis Tuba riku, ja poolraskekaal, kus Karro
osutus paremaks Tammest.

Liitlased Tallinnas wargkl.
Kriminaalpolitsei tabas Tallinnas kaks

Läti muvdwarast, Janis Berzins'i ja
Karlis Ziedinsi, kes Riiast siia oIW

sõitnud „wõõrusetendusele": nad panid Ivmt
päewall,B. detsembri Shbul Lembitu mrl. ur.
5 toime murdwanguse, wiies ära 300 trooni
eest riidõkraami.

Kakelusel kirmega käsimarde
Tallinna, Gveiffenhageni erakliinikusse toodi

pühapäewal rawimisele kodakondsuseta Wassili
Äushujew. 38 a. wana, pärit Kostiwere asun
dusest, kel wasakus käes vaske kirmega löödud haaw.
Bushujew oli läinud Kostiwere asunduses kaklema
teiste töömeestega, kusjuures saanud kirwehaewa.
Vigastus on raske, kuid pole elukardetav.

Koiatus ..Karini" omanikele
Kihnu saare all madalikule jooksnud kolme

massiline purjekas «Karin" on ikCa weel mada
likul. Omanikel pole korda läinud kokkulepet saa
wutada ei Balti päästeseltsiga ega ka Pärm» we«
durlaewadega «Karini" lahsitõmbamise asjus. Et
asi wäga pikale wemb, siis on weeteede walitsuse
poolt tebtud laewa omanikele hoiaws, et nad
mitte hädaohtu ei wiiks laeval olevaid wimesi.
Kui tekib jää ja tõuseb lisaks torm, siis oleks neid
raske laewalt päästa. Inimesed peaks laewalt
juba aegsasti maha toodama.

Mootorpaat..Marta" piiiists
madalikult.

Harilaidus Kiibsaare tuletorni juures
madalikule jooksnud mootorpaat «Marta"
sai madalikult lahti laupäewal ja asus Wil
sandi tuletorni juurde ankrule, et mõnin
gaid parandusi ette wõtta. Siin on aga
Paadil käinud wargad. Ühe meremehe
kuub saadi kätte noormehelt Pull'ttt. ' Teisi
wargaid, kes on arwatawasti Tagamõisa
küla elanikud, pole korda läinud weel kiud
laks teha. Süüdlasi ootab ränk karistus.

Jaateateid antakse raadia
telegraafi teel.

Esmasipaewast peale hakati Eestist jää
teateid andma raaditelegraa.fi teol. An
takse neid iga päew kell 11.40 Kopli ja.Haap
salu raadiojaamade kaudu, Tallinnast lainel
600 ja Haapsalust lainel 3508 meetrit.

Jäälõhkuja „Tasuja"
töötas esimest päewa esmaspäewal Pärnu
lahes. Jääsupp ulatab siin kuni 7 miili
kaugusele muulidest.

Loodetaw ilm teisipäewal, 11. detsembril

Keskmise kiirusega lõunakaarte tuuli. Pil
vine, udune. Öösel sisemaal kerge külm, pae.
tval saartel ja rannikul sula. sisemaal tempera
tuur null kr. ümber.

Eestis oli esmaspäewa öösel sisemaal I—s
kr. külma ja esmaspäeva hommikul saartel ja
rannikul o—2 kr. sooja ja sisemaal o—2 kr.
külma ning valitses urnrne ilm.

u*. 2äL M. b-ttembrS 1991 m n
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Johannes Kolling last endale Kelmes kuuli rindu. 
Tallinnas arenenud perekonna-kurdmiingn lSppwaatus,

„Sleu sisse piiratud..

HekmeS (Valgamaal), Polli talus last
euda pühapaewa hommikul kella 7 ajal ma
ha Johannes Kolling, 44 aastat ivana,
kes 6. detsembri hommikul Tallinnas, Al
berti uul. 22 lasi maha oma naise Salme
Kollingi ja haawas raskelt naiseema Wil
helmine Künstlerit, kadudes pärast seda
jäljetult. Joh. Kolling oli pärit Helmest,
kus tal elutseb mitmeid sugulasi. Ta kawat
ses end seal nähtawasti marjata, kuid när
wld ütlesid üles ja mõrwar tegi enda elule
lõpu.

Sündmuse kohta kirjutab meie kaastöö
line Helmest lähemalt järgmist;

naised hakkasid hädaldama, et ärgu ta end
siin tapku, mingu kusagile mujale.

Talupidaja Elias aga soowitas tal anda
end politsei kätte ja läks ise lauta. Samal
hetkel kõlas wäljast pauk ja kui E. laudast
wäljus, leidis ta mehe wäheste elumärki
dega lauda otsa juures lamamas. Enese
tapja suri warsti.

K. oli enne laskmist kõrwaldanud rinnalt
Airiided ja tulistanud end siis läbi kahe
kampsuni ja särgi. Kuul oli lastud sisse
paremast rinnast, oli läbistanud maksa ja
jäänud peatuma abaluu juurde. Kutsuti
kohale politseiwõimud. Laiba taskutest leiti
pruun rahakott ühes 20 kr. 47 s. rahaga,
esimese järgu autojuhi tunnistus, 6,35 mm
browningu luba, nahkkindad, hõbeuur, 7.
dets. Tallinna trammipilet ja arstitunnis
tust. Enne laskmist oli ta keemilise pliiatsi
ga täis kirjutanud oma käed ja, samuti oli
ta paberile kritseldanud mitteloetawaid
sõnu.

Õõl wastu pühapaewa umbes kella 3
ajal ilmus Helme „Polli" tallu keegi tund
mata mees, kes küsis öömaja. Seda talle
aga ei antud. Nüüd küsinud mees Roobe
asundusse teed, mida talle juhatas koha
pidaja Hermann Elias. Hommikul kella
7 ajal, kui Elias majast wäljus, et minna
loomi talitama, nägi ta sama tundmatut
meest, kes tuli Lõwe „Joutsi" talu metsa
suunast. Tundmatu tuli E. juurde ja teatas,
et ta on tagaotsitaw Johannes Kolling,
kes 6. detsembril tapnud Tallinnas oma
lahuselawa naise Salme Kollingu ja haa
wanud kahe kuuliga oma naiseema Wil
helmine Künstlerit. Nüüd olewat kaitse
liitlased ta sisse piiranud ja muud teed ei
olewat, kui lasta end maha. Talus elawad

Kolling on sünnilt helmelane. Ta õp
pis Tõrwa kihelkonnakoolis ja oli hiljem
siin autojuhiks, üks lellepoegadest on tal
Kärstnas asunduskoha omanik ja teine omab
Noobel talu. Tõenäolikult tahtis ta end
nende juures marjata. Enesetapmisele wiis
mehe Puht närwilikkus, kuna ta tabamiseks
mingit haarangut Polnud.

liige, kellelt purosed enne Keila lahingut saks
lastega käisid püssi ära wiimas.

Juubelipäewa puhul korraldati Keila kirikus
pidulik jumalateenistus, mille järele asetati
pärjad 1. dets. 1924. a. Tallinna mässukatse pu
hul langenud leitnant Wiib u r g i hauale ja
«vabadussõjas langenute mälestuseks püstitatud
Keila koolimaja seinal asetsewale tahwlile.

Õhtul oli Keila naiskodukaitse poolt korral,
datud kaitsemalowlastele omawaheline kooswiibi
mine.

HarZumsatt.
Magistraaltee ehitamiseks wajatakse töötuid.

Tallinna—Riia magistraaltee Väljaehitamist tööd
Harjumaa osas on aiganud täie hooga. Kolma
päewal Harju ajutist inaawalitsuse poolt Tallinna
töõbõrstlt tellitud 50 töötust ilmusid laupäewaks
tööd saama 47 meest, kes saadeti töökohale. Nen
dele lisaks auti laupaewal maawalitsuse poolt
tööbörsile uus tellimine 70 mullatöõlist sa !4 puu
töölise saamiseks, nii et kokku on uue magistraaltee
ehitamiseks seni nõutud Tallinna tööbörsilt juba
134 töötut.

Weel toetust Prangli saarte kaluritele. Lisaks
hiljuti hariduse- ja sotsiaalministeeriumi poolt
mäara-tud 500-kr. toetusele on nüüd ka Harju
ajutine maawalitsus määranud Prangli saarte
kehwematele kaluritele tormi läbi rikutud püüniste
asemele uute muretsemiseks 100 kr. toetust.

Nehatu wallasekretär lahkub. Senine Nehaw
wallasekretär Karl Kübarsepp on esinenud
wallawolikogule palwega, milles palub ennast wal
lasekretäri ametist wabastada. K. Kübarsepp te
gutses Nehatu wallaseiretärina ligi 10 aastat.

Narwaga jälle telefoni

ühendus.

Täielikult seatakse liin korda tulewa? suwel.
Pühapäewaks jõuti Tallmn-Narwa te

lefoniliini parandMnisegu nii kaugele, et
h-cvkati kaugejaama kaudu juba andma tele
foniühendusi Na-vwaga. Ühendus puudub
nüüd weel waid Jõhwi liinil.

Töörühmad töötawad aga liinidel edasi,
sest need pale kaugeltki weel lõpulikult kurda
seatud. Seda ei saadaissi teha talwel, waid
lõpulik liinide kordaseadmine ette
alles tulewal smvel, mil soodsamad töötmgi
mused.

Püsiw ühendus Tallinna ja Narwa wa
hel on suudetud luua juba ka vaudtee-tele
soni liinidel.

Esmaspäewal tuli postiwalitsusele tea
teid, et teatud hädaoht ähwardab Tapa-
Nake telefoniliine, kus juhtmetele on tekki
nud jääkord. Otsekoheseid rikkeid sellel lii
nA siiski weel ei ole.

Keila kaitseliit 10-aastane.
Möödunud puhapäewal pühitses _ kaitseliidu

Keila 1. kompanii oma 10. aastapaewa. Sel
puhul mälestas ka kompanii Pealik A Alter
oma 10-a. tegewust Keila foHfckitbu pealikuna
21. Alter oli omal aia! ka Keila «omakaitse"

JieeCeheide aias põletama.

Talust wätjlmctud minia Irboska wallas süütas küüni.

Petserimaal, Irboska walla Drosdino
külas süüdati 8. detsembriööl põlema Jegor
Kirini hooned. Tuli oli pistetud elumaja
kõrwal asuwa küüni õlgkatusesse. Tuleleeke
märkas naabruses elutsew Anna Seerow,
kes majarahwa kohe üles äratas. Koha
pealsete elanikkude abil suudeti tuli kustu
tada, nii et kahjusumma osutus wäikseks.

Kriminaalpolitseil õnnestus kohe süüta
jat selgitada. Selleks osutus Kiruti poja?

Agrepina Kirini majja ilmudes seletasid
mehe wanemad, et nad ei anna pojale mi»
dagi, ning ajasid naise, kes wiimaseid päewi
rase, wälja. Naisel tuli ööbida naabertalus,
ent keskööl, kui ta hiilis mehowanemate akna
alla, nägi ta tnlewalgusel oma meest saa-
Paid puhastawat. Tema palwetele waata
mata mees wälja ei tulnud, nina mehe ema
sõimu ja rusikate abil sunniti ta uuesti lah
kuma.

naine Agrepina Kirina. Juurdlusel selgu
nud asjaolude kohaselt abiellunud Kirini
poeg wastu «vanemate tahtmist ning nad ki
hutati kohe majast wälja. Noorpaar läks
kewadel sisemaale, kus Weriora kandis olid
taluteenijateks. Paari nädala eest sõitnud
poeg koju, ning kutsunud kirjateel ka naist,
kuna isa lubanud neile anda poole talust.

Sellest tekkinud aga naisel kättemaksu,
iha. Kui kõik Magusaks jäi. tulnud ta hoo
nete juurde, pistes tikuga tule katuserääS
tasse. Oma tegu naine ei kahjatse ja tun>
nistab seda awameelselt. kuna loodab nnü)
wähemalt sünnitamisajaks ulualla wang
lasse pääseda.

Keila omanmlrtsustegelased
kohtas.

E. Kenat karistati 2-nädalase wangiõtusega
Neil paewil oli Keila jaoSk. rahukohtus aru

tusel protsess, kuS kaebajatena esinesid endised
Keila wallawalitsuse liikmed wallawanema A.
Älteriga eeotsas ja kaebealuStena praegune
Kesta wallcrwolikogu liige Elmar Kena oma
kaaslastega. Rahukohtuniku otsusega määrati
Elmar Kenale karistuseks 2 nädalat wängistust
ning tema kaaslastele August Wentselile ja
Karl Arron g i l e kummalegi 7 päewa aresti.

Möödunud wallawalimiste eel. jaanuarikuus
s. a. lasi Elmar Kena trükkida lendlehed, milli
seid lewitasid tema kaaslased Wentsel ja Ae
rong Keila wallas ja alewis. Lendleht kubises
laimawatest wäidetest tolleaegsete Keila walla
walitsuse liikmete kohia. Muu seas oli ka lend.
leheS wäidetud, et Kella walla 1932. a. aru
andes esiletoodud eelarweline ülejääk 016 43 kr.
suuruses summas olevat wallawalitsuse liik
meie jäme wale.

Nüüd kohtuS tunnistajana üle kuulatud
Harju ajutise maawalitsuse administratiiwosa
konna asjaajaja K. Waht seletas, et walla
walitsuse aruanne oli koostatud kõigiti. seaduse
nõuete kohaselt ning aruandes esiletoodud arwud
waStawat tõelikkusele. Kaebealune E. Kena
püüdis kohtulaua ees õigustada lendlehes esile
toodud wäiteid.

Nagu kuuleme, tuleb samal Elmar Kenal
lähemal ajal ka Tallinna-Haapsalu rahukogu
ees waStust anda Keila endise wallawanema
August Alteri isikliku laimamise pärast. Sel
les asjas toimetatud juurdlus on juurdlus
«võimude poolt esitatud juba rahukogule.

jtlakicjaftdus.

KirikuterlMstaia 5 aastaks
sunnitööle.

Tallinna-Haapsalu rahukogu oma wälja.
sõiduiStungil Haapsalus mõistis _ 5 aaStakS
sunnitööle murdwarga ja kirikuterüüStaja Wil
lem Hannikati, kes mõni aeg tagasi järje,
kordse sissemurdmise plaanitstmisel tabati Rap.
las. Lääne-. Harju- ja Pärnumaal on Hänni
kat toime pannud üle kahekümne kirikurüüSta
mise.

Hanuikat liikuS maad mõõda kraawitõõlisena,
warudes soodsat juhust murda sisse kuskile
kirikusse.

Nmtleia R. Baumuni

2S a. latvategewuse juubel.

Pühapaewa õhtul pühitses Tallinna TöõttS.
teatri silmapaistwaim näitleja Nuts B aum a »
oma 25-aaStase lawategewuse juubelit. Ette
kandele tuli Taani kirjaniku Lubwig Hvlbörgi
5-waatnöline komöödia ~M äeküla JeVV e".
Nimiosa mängiS juubilar. Teatrisaal ojj.isypvil
rahwaft, ning juubilar, kelle loomupärane
koomika alati haarab waatajat, ei jätnud seegi
kord publikut külmaks. Kiiduawatbusi Mäetülo
Jeppele jagati rohkelt ning südamest.

Etenduse lõpul, mil toimuS juubilari auS
tamine kaasnäitlejate Poolt, külwati töölisteatri
Publiku lemmik üle annetustega. UnnStänud
Polnud üldtunnustatud lawategelast ka mitte
riigiwanem. Tema oli läkitanud juubilarile
tähtpäewa puhul ümbriku rahalise annetusega.

Malitsusele seljatuge.
„2B aB a SUbä" kirjutav:
Nagu uStawalt poolt kuulda, on walitsuses

põhimõttelikult otsustatud asuda korraldama
walitsusele seltskondlikku seljatuge.

Seda otsust tuleb terwitada Sellega on
mõeldud lahendada kontaktiküsimus walitsuse ja
laiemate rahwahulkade wahel, millest mõnda
korda on juttu olnud.

WõitluseS on ntsustandew. keS suuremaid
jõudusid oskab mobiliseerida ja nendega kauem
wastu panna. Kõik wiimaseaja suuremad lii
kumised seisawad hulkade mobiliseerimises, ak
tiwiseerimises. Seks on ' mitmesugused mee
todid olemas, demokraatlikust «veenmisest kuni
diktaatorite massipsühholoogiliste hulluramis,
teni. Kuid üks on selge: täisautoritaarseid
walitsusi. keS mingit sidet rahwaga ei waja.
me,e Euroopa pärast Primo de Rivera Lnne
tut eksperiment: enam ei tunne.

Kui nüüd küsida, kuidas «valitsusele selja,
tagust luua. siis pakub praegune mciuilm seks

mitmesuguseid eeskujusid. Teadagi, et luike,
wähki haugi ei saa rakendada ühe wankri
ette. nüüdne kriisiaegne poliitiline elu pakul
seks mõndagi kurba pilti. Aga ka kõige enam
..tasalülitatud" diktatuurierakondadeski näeme
tiibade õige laia lahkuminekut.

Üldreegel näikse olewat. et mida suurem cm
toriteet keskel, mida kindlam tal aluS. seda
rchkem liikumikwabadust wöib ta enda toeta
jaile lubada, üks Pilsudski loeb oma toeta
jäte ühel tiiwal sotsialiste teisel monar
histide. Igaüks teenib ühist aSja. naqu ta
oskab.

Polütika kunst seisab selles, et elu mitme
kesistes wooludeS leida ühist keelt ja ühisest
ülesandeid

Meie majanduslik seisukord on tänawu hee
ja rabwa meel rahulik. Aga Euroopa taewal
on ränku pilwi On ettewnatlik kui heal aja!
ka poliitilist tagawara kogume päewade jaoks
mis wöiwad olla ka wähem head

Ootab Saksa marga langemist.
„Päewaleht", keS seni mitmel korral on

ennustanud Prantsuse frangi, Läti lati ja
teiste kuldwaluutade langemist, kuid kelle ette
kuulutused seni kõik tühja on läinud, ootab
nüüd Saksa marga langemist:

Kuigi Saksa majandusdiktaator dr. Scbacht
on korduwalt deklareerinud, et riigimark jääb
stabiilseks, riigimarka ei dewalweerUa. siis näh
tawasti ei puudu ka mõjukaid ringkondi.
keS on «veendumusel et Saksa peab astuma
sterlingbloki maade hulka ja dewalweerima
marga. Wiimasesse rubriiki kuuluwad ekspor.

kõrid ja tööstusringkonnud. kes ähwarduwad
lämbuda deflatsiooni-poliitika surwel

üldiselt walitseb arwamine wäliSmaa aja
kirjanduses, et Saksa püüab hoida oma wää.
ringu sisemaal stabiilsena seni kuni on möö
dunud Saarimaa rahwahääletuS (13. jaa».
1935.) ja kuni katsutud wiimased wõimalused
majanduse elustamiseks.

Kui Saksa mark langeks, saaksime meie
oma wõj eest Saksamaalt kohr selle mõrra
wähem ja meil langeks mõi hind otsekohe.
Mid tasu ..Päcwalcht" selleS näeb?

Saksa leht kutsekodadest.
„Estlandische Zeitung" kirjutab:
Mis puutub soowisse kasutada kutselisi raku

kesi ehitustiwidena meie riigi tulewases ehitu
ses. siis on see igatahes arusaadaw. Oleme
olnud tunnistajad, kuidas meie senine riig,ehitus
on ülesöelnud ning elutvõimetuks osutunud. Et
peab tulema midagi uut. see on selge: milline
kuju sel uuel on, selles suhtes kobame weel kõik

toast ainult walitsus wäljaarwatud täie-

likult pimeduses. Mis siis imestada, kui tahes,
tahtmata püütakse kõige selle poole, mis on weel
teatud määrani kindel, terlve ja elujõuline?
Wastumäide nagu oleks ,üba iseenesest mitte
demokraatlik see rngikord. mis toetub täielikul,
ehk osaliselt kutselistele korporatsioonidele, see
tvastutväide ei pea, nagu 'uba korduwalt tooni
tatud lmapilgukski tõsist katset wälja."
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Põllumehed!

Igavaid talveõhtuid veeta ilma raadio-vastu»
võtjata on võimata! Sellepärast palume
Teid Tartus olles külastada meie ladu. kus
Teie suures valikus leiate omale soovikohaseid

waadioapataaie.

Hinnad 3-me lambilistel patareivastuvõtjat!
Kr. 45.— alates. Järelmaks võimaldatud-

Alati värsked anood-patareid,
Akkumnlaatorite täitmine korralik Ja odav,

K.-m. Teater £ Muusika ladu

Küüni tän. nr, 6, Tartu. Telefon 4-68.

Tellige aegsasti

„Uafa" 1935. aasiahs.

Tellimisi «võetakse «vasta posilconioiTs»



%adu matewa iua&et.

pidustustest wõttis osa peaministri a.-t. K. Ginbund la
kaitseliidu ülem kindral Roska.

Malewa suuctükiivõediwisfan sai tipu.

TÄrtu malewa ja naiskodukaitse ring
jtonna ühine 10. aastapäew algas laupäewa
õhtul rongikäiguga ..Kalewipoja" samba
znurde, kus wabadussõjas langenute males
tufeks asetati pärg samba jalale. Samba
juurest mindi ühises rongikäigus Peetri
kirikusse ühisele jumalateenistusele.

Puhapaewal oli juubeli puhul kogu linn
lipuehtes. Kell 11 e. l. peeti raekoja ees
paraadi, kuhu oli ilmunud arwurikkalt ma
lewlasi. Paraadi wõttis wastu peaministri
k.-t. K. Einbund koos kindral Roska
ga. Sellele järgnes malewa suurtükiwäe
diwisjoni lipu õnnistamine, mida toimeta
fid praost Rutopõld ja preester Kokla. Lipu
andis üle K. Einbund. Lipuwardasse lõid
nõelasid K. Einbund, kindr. Roska, linnapea
kindr. Tõnisson j. t. Tartu linnapea poolt
anti paraadil malewale üle au-aadress.

Järgnes paraadimarss.

Aktus „Wanemuises".
Kell p. l. peeti «WanemuiseS" pi

dulikku aktust. Peaministri k.-t. K. Ein
bundi terwitati piduliku marsiga; kodu
tütred, kes seisid spaleeridena, annetasid tal
le lilli. Saalis wõis külaliste hulgas näha
kindr. Roskat, minister Müllerit, pr. Raa
motit, kindr. Tõnissoni j. t. Nägusat pilti
pakkusid wiis malewa lippu.

Aktus 'algas orkestri awamänguga, mille
järele kodutütarde ühend, koor ette kandis
E. Wõrgu «Eesti Lipp".

Awasõna aktusel ütles malewa pealik ma
jor R. Ak s, kes muuseas ära märkis, et
malew on otsustanud annetada 238 kaitse
liitlasele ja 42 naiskodukaitse liikmele mä

. lestusmärgid, kes 10 aastat on malewa ri
dadesse kuulunud. Neile hüüti kolmekordne
«elagu", ühtlasi märkis pealik ära, et Tar
tu malew on praegu 1800 liiget suur. Pea
liku ettepanekul mälestati ka 1. detsembri
ohwreid.

Naiskodukaitse poolt wõttis sõna esinai
ne pr. Saral, tähendades muuhulgas, et
nMssAukaitse peresse kuulub 968 naist.
Kodutütarde arw.ulatub 600 peale.

iwJärgnes koorilaul malewa segakoorilt
J. Simmi juhatusel.

K. Einbundi peokõne.
Peokõne pidas peaministri k.-t. K.. Ein

bund. Täna oleme, tähendas kõneleja, mä
lestanud neid ohwreid, mida on nõudnud
meilt 1. detsember 1921. Kuid alles hiljuti
oleme üle elanud ajajärgu, s. o. sündmused
enne 12. märtsi, kus sõber enam sõpra ei
tunnud. kus üks rahwaliige ei tahtnud tci
sele kättki anda ja kus kogu maal walitses
suur üksteise wihkamine. 1. detsember ja
12. märts tulewad meile sellepärast meelde,
et nad lõid uue ajajärgu. 12. märtsi eel
käinud sündmused näitasid meile, et need
alused, mis arwasime olewat soodsad eesmär
kidele sammumisel, osutusid mittewastuwõe
tawaiks. Meie peame otsima kõike seda, mis
meid ühendab. Rahwa usk enese eesmärki
deSse ja saawutustesse ja meie ajalugu on
ühiseks lähteallikaks. Tuleb silmas pidada,
et meie ei arwustaks sihilikult, ei ajaks te
rawaks klassiwahesid, ei otsiks wastuolusid,
waid et meie ühineksime. maadelda
Meie kaitseliitu, siis tuleb tähendada, et
ta just neist püüetest on kantud. Meil peab
kolm seisukohta kindlad olema, ja need olek
sid: Esiteks rahwaarw, mis ei tohi mitte
wäheneda wähese siginewuse tagajärjel. Tei
seks tuleb oma isik rohkem kõrwale jätta ja
elada enam üldsusele. Isik kannab küll
ühiskonda, aga kui ühe isiku arwamised wõe-

takse ühiskonna aluseks, siis wõidakse ras
ketele aegadele wastu minna. Isik on wa
ba, aga waba isik ei tähenda, et ühiskond
on siis waba. Tühtis aga on, et rahwas
oleks waba. Ütlen äärmusse kalduwa lause,
milles on palju tõtt: «Isik oma rahwuse
orjuses on kõrgema wäärtusega kui oma
wabaduse orjus." Kolmandaks on tähtis
ka kord: seda tuleb meil kõwendada. Loo
me korra ja kaswatame selle meie kõiki
desse eluawaldustesse kiriku, kooli, oma
walitsusse, aga ka üksiku isiku ellu ja tema
perekonda. Enese kord isiku südames on
kõige kõwemaks aluseks ühiskonnale.

Loodan, et Tartu malew, kui korra
kandja organisatsioon, seda ülesannet ka
tulewikus teostab.

Kõne lõpul annab hra Einbund edasi ter
witusi riigiwanemalt ja wabariigi walit
suselt.

Järgnesid suulised terwitused. Terwi
tasid kindr. Roska, pr. Raamat, linnapea
Tõnisson, rektor Kõpp j. t. Traaditeel oli
terwitusi saabunud rohkel arwul.

Lõppsõna lausus major R. Aks- '

Willem Menaewerg.
vööndi suurim orkestrijuht, nimetati muusika

õppetooli professoriks Hollandi ülikooli juure.

Tuli häiris magawat Kuresfaart.

Pühapäewa warahommikul kella 4 paiku
süttis Kuressaares Karl Waldmannile
kuuluwa «Meissneri" hotelli juures olew
kuur, mis asub weidi eemal muudest ma
jadest. Majaelanikest, kes magasid, märkas
esimesena tuld teenija, kes äratas teised.

Wahepeal oli märgatud tuld ka wäljas
poolt ja alarmeeritud tuletõrjujad, kes kii
resti ruttasid ynnstusekohale. Tuletõrje
energilisel tegewusel läks korda päästa kuuri
teist otsa, kuna põhukuur põles ara. Tulle
jäi 11 koormat heinu, 5 wedrumadrasit ja

Põles «Meissneri" hotelli põhukuur.

muud warandust. Kahju on kaunis fmrr.
Tule puhkemise põhjus, nagu endistegi

Kuressaares aset leidnud kõrwalhoonete põ
lemise juures, on salapärane. Kuur oli lu
kustatud ja majaelanikest ei ole seal mitmel
päewal keegi tulega käinud, ©eega näib
olewat kindel, et siingi oli tegewuses sala
duslik süütaja, kelle isikut senini ei ole lai
nud korda selgitada.

Kriminaalpolitsei alustas kohe energilist
juurdlust.

3) iga leisika tüweotö peab olema ühe,
tasane ja järsk;

4) iga leisikaS peab sisaldama ühtlaSte oma.
buStega kiudu, ükski leistkaS ei tohi sisaldada
pika kiu hulgaS takku ega lühemat fiubu, ei
peode otSteS wõi seeS, wõi leisika peaS ja
sideme all. Linad peawad olema leisikateSse
walitud pikkuse, waStupibawuse, Pehmuse, wär
wl ja puhtuse järele. Takud peawad olema
asetatud omaette leisikateSse, pikast kiust eraldi.

Lina, miS ei waSta ülalmärgitud neljale
nõudmisele, ei waSta riiklikele standardsortideks
ega ametlikult noteeritud hindadele.

Milliste linade kohta kail

ametlik noteecinq.

Linahindade noteerimisel möödunud naba
lal fatawaSti määrati ristna hwnakS 113—
114 senti kilo, dreiband-linade hinnaks '95—96
senti kilo jne. Selle juureS olgu tähendada,
et lina kokkuostuhindade noteering käiv

ainult riiklike standarbsortibe
kohta. Standardsordiks loetakse meil ühtlast
linakiu walikut, millel järgmised omadused:

1) sordi kwalitoedi ja omaduSte tase on
PõllutööminiSteerimni juures asuwa lina stan.
darbkontiSjoni Poolt eeSkujuproowiga (8—24
proowileistkaga) kindlaks määratud;

2) iga leistkaS peab olema ladwapoolfe
sidemega nii pinewalt seotud, et ilma seda
sidet wallandamata ei saa leisikaS ühtegi peod
ümber wahetaba;

Troopilises Indias lumi maas.
Briti wägede laager India põhjarajal. JluS lumekate ei lase aimatagi, et siin on tegemist

troopilise maaga.

püüdis ta süweneda poliitilise juhtkirja lugemisse,
kuid katse nurjus. Hajameelselt pööras ta hommik
lehe lehekülgi. Järsku wanduS ta waljusti, oma
kaasreisijate suurimaks üllatuseks.

«Morning Flash" kirjutas jällegi Gloria Eas
tello ehetest! «Neetud." pomises adwokaat. ja luges,
inida osaw reporter soowis teatamaks teha laiale
publikule.

«Adwokaat Tither. kes kuulsa tantsijanna wa
randuse hooldaja, on kahtlemata wäga raskes seisu
korras," luges adwokaat, «sest. nagu teada. Glorial
ei ole ei sugulasi ega omakseid. Teatriagent WeekS
tõendab, et Gloria öelnud talle ise, et ta wanemad
on juba ammu surnud, samuti ei olewat tal õdesid
ega wendi. Keegi ei tea sellepärast, kes pärandab
suure waranduse. Mõni kauge sugulane wõi koguni
riik?"

Neetud aarded! Tither oli äärmiselt wihane..
Talle näis. et rong sõidab kole aeglaselt. Kui ometi
jõuaks kord oma büroosse, pakiks kalliskiwid kohw
risse ja sõidaks panka! Siis alles saaks rahulikult
hingata.

Tawaliselt läks Tither jaamast jalgsi oma bü
roosse, täna aga wõttis ta auto. Kui masin peatus
maja ees. nõtkusid adwokaadi põlwed. sest uksel sei
sis kordnik, elawas kõneluses kellegi erariietes här
raga.

«Kas midagi on juhtunud?" küsis adwokaat
wärisewa häälega.

«Kes olete?" küsis kordnik. J .«
«Minu nimi on Tither"
„AH nii!" lausus erariietes mees. ..Jhh, näib,

et midagi on korrast ära."
Tither. kes kramplikult hoidis käte wahel wihma

warju. kahwatus hirmust. .
«Kas minu rahakapp on lahti murtud?" kogeles

ta närwilikult.

Tloccautocite õhtu.

üENü kirjanduSrühma liikmed esitasid oma Sid.

Kolmanda esinemisõhtu ÜENÜ, kirjandus,
rühm pidas laupäowal «Estonia" sinises saa.
liS. Rida noori autoreid kandis seal ette oma
uusimaid humoreske, nowelle ja luuletusi. Ohtu
meeleolukust tõstsid muusikapalad tuntud soliS
iidelt.

Johannes Bech t e r esitas mõningaid luu.
letusi ja katke uowellist «Karistus", milles tun
dus otsingut uue järele, mis küllalt mõõdu
andew asjaolu, et teha heaks mõningaid psühiho
loogilisi uperpalle. Aleksei Dolgoshew kan
diS ette oma nooruswärskeid luuletusi ja sai
lillekimbu. Ago Jõgeri luuletused pr. Ly
Lasneri wiimistletud ettekandes omasid juba
kaunis kristalliseerunud wormikäsitnse; mõtte
laadis aga tundus tveidi liialt eksalteeritud
poosi.

Ormi Kiwirähk luges ette oma kuhi
humoreski, kus ta millegipärast «tegi maatasa"
taewa: Peetrus oli wanaS luitunud dressis
shweitser, inglid baaridaamid ja taewane numb
rituba kubises lutikatest. Wähe pieteeti on
noortel taewa-mõiste suhtes!

Arwi Moori nowell «Lapse leid" oli õhtu
küpsemaid ja wiimistletumaid palu. Kahe sulase,
posii upsakad mõttemõlgutused leitud lapse
juures tundusid wagagi usutawatena. Mooril
wähemasti «Lapse leiu" järgi otsustades, on
üks neid noori,. keS juba jõudnud wälja liigO
nooruslikust uperpallitamise ajajärgust.

Irma Truupõld tõlgitses ettekandes suure. .
päraselt oma luuletuste tundewirwendusi ning
teenis kestwa aplausi. Bernhard Pant esita?
jõulnmeeolulise luuletuse «Piibel".

Woldemar We n t oma pikemas humoreskis
käsitas hällist hauani Samuel Tsrmmerweissi
elukäiku, olles igas lauses mõtteteraw ja pii.
dudes paradokse nagu warrukast. Humoreski
mõõdupuuga mõõtes tvö_ wäaris tunnustust.
Aksel Walgma lühiloo päästis Hugo Lauri
meisterlik ettekanne.

VadaasS

kuta rahakapp e oSkaS awaBa waid Leftey LewiS,
lühike, tüse mees, kel puudusid paremal käel kakS
sõrmeotsa. Alles mõni nädal tagasi oli ta waba
nenud wanglast, kus oli weetnud kolm wiimast
aastat. -

«Silmapilk, Higgs," katkestas Kennedy kelnerit,
ckust teate seda? Wõi nägite kõike pealt?"

«Algust mitte, kuid lõppu küll."
«Hea küll. Edasi."
«Gwria Castellol oli rewolwer," satkas Higgs.

asus kirjutuslaua ülemises laekas."
Kennedy noogutas pead. Ta oli näinud rewolw

rit kirjeldatud kohal.
„Enne, kui mees jõudis põgeneda, Gloria oli

juba haaranud rewolwri ja sihtinud toru temale.
Gloria käsu! pidi ta pöörama näo seina poole ja
jääma nii rahulikult seisma.

Alles siis kõlistas Gloria. Wiibisin juhuslikult
koridoris ja ruttasin kohe tema ruumidesse. Ta
oli üsna rahulik. Oleks wõinud isegi arwata, et
terwe see lugu walmistas talle headmeelt. «Kutsuge
direktor." lausus ta lahkelt oma maheda häälega.

«Wabandage, armuline preili," wastasin mina,
«kas teie ei annaks rewolwri parem minu kätte ja
läheks ise direktori järele?"

„Ei, minge teie. Aga rutake. Taban tikutoosi
kümne meetri kauguselt ja usun, et sellel mehel
elu on armas."

Sööstsin alla direktori kabinetti. Kogu kehast
wärisedes tormas direktor hetk hiljem Gloria bu
duaari, mina aga jäin esikusse. Direktor Vannis
teril oli kole hirm, et asja awalikuks tulles kõik
külalised lahkuwad silmapilk. «Wargad Critzoni
hotellis!" Ainus säärane pealkiri õhtulehes, ja meie
hea nimi oleks olnud häwitatuö!

Kuulsin warast ütlewat, et ta just asja tulnud
haiglast, ja et ta olewat näljas. Siis suleti uks.
ja ma et kuulnud enam midagi. Aga kümme mi-

jtaia" nr. 29L 10. detsembrU 1934. Lhk. 5.

06
63



nutit hiljem waljus direktor wigase käega mehega,
ja mõlemad sammusid trepist alla."

,Aas tunneksite selle mehe ära?" küsis Kennedy.
«Muidugi. Silmitsesin teda õige terawalt.

Weidi aja pärast kutsus direktor minu oma kabinetti.
«Higgs," ütles ta. «Preili Castello soowil ei

teatanud ma juhtunust politseile. Mees jäi waba
dusse. Wast oli see päris hea. Mõtelge, mis oleks
saanud, kui rahwaS oleks sellest kuulnud? Oi, see
oli paha lugu! Sellepärast, Äggs, pidage suu!"

Teadsin, et direktor ei mõista nalja. Kui ta
kuuleb, et kõnelesin sellest, kaotan ma koha. See
on kindel."

Kennedy trummeldas sõrmedega lauale. Ml
lised idioodid olid hotMdirektorid! Marjata sellist
asja! Lefty oli kardetav? murdwaras, kuid senini
polnud ta sooritanud weel ainustki mõrtsukatööd.
Aga pea see juhtuda wõis! Ent miks põgenes
Adrienne van Doorn?

Kennedy ohkas. Asi muutus üha keerulisemaks.

Krooni aarded.

Härra Tither kuulus nende adwokaatide hulka,
keda wanad daamid peawad täiesti usalduswäär
seiks. Ta oli pikk, alati elegantselt riietatud härra
hõbewalgete juustega, ikka rahulik, ikka tasakaalus.
Weel kordagi polnud teda keegi näinud ärritatud
olekus ja ta awaldas wankumatu kalju muljet.

Ja siiski oli ta möödunud ööl maganud wäga
halwasti, sest halwad eelaimdused rõhusid teda.

Gloria Castello oli surnud testamenti järele jät
mata, ja tema adwokaadina Tither oli koos tema
wäärtasjadega wõtnud üle ka suure wastuwse.

Hotell «Critzoni" direktor oli nõudnud, et Gloria
Castello rahakapp wiidaks kiiremas korras tema
majast minema. Awdokaadile oli säärane rutt küll
tundunud wõõrastawana, kuid ta oli pidanud täit
ma direktori soowi. Kohale oÜ kutsutud firma esi»-

daja.. kellele kuulus rahakapp, uks oli awatud ja
kõik kallihinnalised ehted antud adwokaadi källe
hoiule.

Adwokaat Tither oli kaine mees. kes iialgi et
imestanud millegi üle. aga kui ta nägi kirjutus
laual sädelewat käewõrude, kõrwarõngaste. prosside,
diadeemide ja sõrmuste wikerkaarewärwes sädelewat
kuhilat, mõistis ta. et.see oli muinasjutuline wa
randus, ja teda waldas kummaline erutus. Pool
teist aastat tagasi oli ta näinud samu kiwe, kui
Gloria oli toonud nad kullasepalt, kes oli nad ümb
ritsenud moodsamate raamidega. Need olidki sala
duslikud krooniaarbed. millest kõneles kogu London.

Ja nende pärast ei saanud Joshua Tither ma
gada. Õhtul enne sängiheitmist oli ta lugenud !e
-hest, et Gloria Castello wäärtasjad olid hotellist
üle wiidud adwokaat Titheri büroosse.

«Neetud ajakirjanikud!" pomises adwokaat pa
haselt, „oli neU tarwis seda terwele maailmale
kuulutada!"

Adwokaat uinus wiiwukS, kuid wirguS warsti
jälle. Painajalikud unenäod ei lasknud teda rahu
likull puhata. Kesköö paiku tundis ta wõimast
soowi tõusta sängist, minna oma büroosse ja tuua
sealt aarded oma korterisse. Ta asetas juba jala
põrandale, kuid tõmbas selle uuesti tagasi, taibates,
et mõttetu oleks öösi tulla läbi linna, käes kohwer,
millesse peidetud kalliskiwe miljonite wäärtuses.
Kui kergesti ei wõiks temale keegi järgneda, haarata
kohwri ja kaduda! Ning kes usuks siis, et ta mitte
ise ei toimetanud wäärtasju kõrwale? Pealegi lo
hutas ta end teadmisega, et keegi wilunud kurja
tegijaist ei usuks, et ta aarded jättis büroosse teras
kappi. Kõik arwawad, et ta nad hilisõhtul toime
tas mõnda panka kindlasse kohta.

Ent hommikul ärkas südamewalu uue hooga.
Adwokaat tõusis wara, riietus kärmesti, ja wae-
Walt puudutanud einet, ruttas ta jaama. Rongis

Romantiline Meneetsta.
Goudüo sullttS kanalis. Kahjuks see luuleline pllt ahwardab laduda juba lähematel aegadel, sest

mootorpaadid tSrjmoad seal järjest rohkem gondleid välja.

KK juht põllumajanduse kaitsmise wastu

Praegu peab ühistegeline liit, mille esi-
Meheks on O. Köster, Tallinnas ühistegelist
nädalat. Sel puhul on selle ringkonna hää
lekandjas «Ühistegelistes Uudistes" ilmu
nud rida programmilisi kirjutusi, millede
hulgas on üks esimesi ETK juhi J. Pit
ka artikkel, kus awaldatakse niisuguseid
waateid, milledest ei wõi waikides mõõda
minna.

Härra Pikka kirjutab?
«Kunstlikkude abinõudega (tollikaitse, krediidi

soodustused ja preemiad) meie põllumajandust
ja suurtööstust wõistluSwõimeliscSS teha ja võist
luSwõimelifena hoida »» asjata rahwa
jõu kurnamine."

Et meie niisuguseid töõstusettewõtteib ei
tarwitse arendada, milledel meil . Puudub
loomulik aluS, fee on õige, kuid Põlluma
jandust niisuguse töõswsega ühte Patta hei
te?'/nagu seda teeb ETK juht härra Pitka,

midagi ennekuulmatut. Kõik riigid
ümberringi toetawad praegusel kriisi ajal
oma põllumajandust, küll kaitsetollidega, küll
preemiatega, küll krediidisoodustuStega. Kui
meie seda ei teeks, fiiS on selge igale ühele,
et meie põllumajandus satuks otsekohe palju
halwemasfe seisukorda kui wõistlejatel maa
del, hinnad langeks niiwvrd, et meie ei suu-
daks enam produtseerida ja meie talusid

otaks kokkuwarisemine.

Paneb tõsiselt imestama, kuidas ETK

KSil! preemiad ja kaitsetollid tulewat Sra kaotada

juht söandab niisugust nõu anda. ETK te
gelased toomtawad sageli, et põllumehed
olewat neil peamised ostjad masinate, wäe
tiste ja muude kaupade alal. Millega
ostaks põllumees aga edaspidi weel masi
naid wõi wäetisi, suhkrut wõi soola, kui talt
igasugu preemiad ja toetused ära wõetakse,
kui piimaühisuste-, maaparanduse- asunik
kude jne. laenude soodustused ära kaota-
takse nagu seda härra Pitka soowitab. See
ei wiiks raskustesse ainuüksi põllumehi, waid
ka ETK ise peaks siis oma uksed sulgema.

Härra Pitka peaks ikka enne järele mõt
lema, mis ta ütleb. Kui see Pole aga mitte
Üksi tema isiklik arwamine, waid ka ühiste
geline liit korraldab sellise lipukirja all
Praegust ühistegelist nädalat, siis peawad
kõik põllumehed seda enam walwel olema, et
nii tegema ei hakataks, nagu sealt poolt
foowitatakse. .. ' '

Riigi koolekankekool
Koloweres 10-aastane.

Läänemaal, KvlowereS asuw riigi hoole
kandekool pühitses oma tegewufe 10. aasta
päeiva. Juubeli puhul peeti kooli ruumes pi
dulik aktuS. Vaimuliku talituse pidas Kulla
maa koguduse õpetaja H. lint. Haridusminis
teeriumi esindajana wiibis kohal haridusnõunik
Kuut. ülewaate kooli 10 aastat kestnud tege
vusest andiS kooli juhataja W. Küppar.

Maiste nurk

Kuidas valmistada

häid piparkooke.

Meie jõuludele kõige iseloomustawamakS
küpsiseks on piparkoogid. Iga perenaise uhku
sekS on walmiötada neid kodus ja malmis
tada neid maitswalt ning isuäratawalt. Et nad
aga tõesti hästi õnnestuksid küpsedes jääksid
kõrgeks ja kohedaks, maitse oleks hea ja ühtla
ne m et kookides ei oleks üksikuid jahu-, maitse
aine, ega kergitusaine tükke, tuleb pidada silmas
mõningaid nõudeid.

Taigna valmistamisel on tähtis ainete walik
ja nende õige ning põhjalik segamine. Nii on
piparkoogid paremad, kui nende malmistamisel
tarwitatud pehmet jahu rukki- wõi nisu
püüli wõi mõlemaid segatult. Maitseained ja
kergitusained wõib igaüks walida oma soovide
kohaselt. Maitseainetest tarwitatakse peenenda.
tud nelki, kardamomi. kaneeli, pomerantsi- wõi
apelsiinikoori, koriandrit, aniisi, ingverit ja
muid. Kergitusaineteks on potasfj, sooda ja
põdrasarwesool.

Kergitusained tulewad erilise hoolega ette
walmistada enne taigna hulka segamist, muidu
nad jäävad kergesti tükki. Potash leotatakse
paar tundi enne taigna segamist wäheseS wees
wõi roosiwees, segatakse taigna hulka kui ta on
weeS hästi lahustunud. Sooda sogatakse hapu
koorega umbes pool tundi enne taigna hulka
segamist. Põdrasarwe sool tambitakse peene
lopi sisse sootult hästi peeneks ja segatakse hoo
likalt jahude sekka.

Jahu segatakse siirupiga, kui viimane on
ainult' pisut sabtumud. Siirupi asemel on wä
ga hea tarwitada mett Mesi annab kookidele
hea maitse ning ilusama heledama wärwi.
Taigen tuleb kloppida piinlunkaga tngewaSti
läbi, et temasse ei jääks ühtki jahutükki; hari
lik piparkooaitaigen on valmistamisel umbes
sama paks kui saiataigen. Enne küpsetamist on
soovitav taignat umbes nädal aega hoida ja
bed"» kobaS

Küpsetamise abi olgu paraS. mitte liiga
kuum. Küpsetamise ajal ei tohi plaate liiau
tada ega abiuusi liiga sagedasti awada. sest
liigutades wõi jaheda õhuga kokku puutudes
langewad kerkinud poolküpsed kooaid sisse.
Plaadilt wõetakse koogid pooliabhmult. lahuta
takse täielikult hästi tasasel alusel, hoitakse alal
kindla kaanega vlekk-karbiS.

Et koogid küpsetamisel ei jääks plaadi külge,
määritakse plaat wõiaa wõi raSwogg, soowikor
ral riputatakse üle õhukese jahuklhiga.

Mesi»PHarkoogib.

1 kilogramm mett. 2 klaasi suhkrut. 1 kilo
gramm rukki- wõi nisupüüli, 1 klaas sulavõid,
1 klaas riiwitud pähkleid, 1 teelusikas kaneeli,
samapalju nelki, kardamomi. riiwitud sidruni
koort. 2 teelusikat votast. p<wl klaasi mett.

Valmistamine: Mesi ia suhkur ae.
tckse keema, jabutatakse pisut. Segatakse juure
teised ained, jättes wõi lisamine wiimaseks.
Taigen segatakse hästi läbi. hoitakse wähemalt
1 tund jahedas kobas, waalitakse õhukeselt wal
ja. w"rn.?aa wõetakse koogid ja küpsetatakse.

Mida kinaime emale

jõuluks?

Ema ikka aitab lapü walida jõulukinke õde
dele-wendadele ja isale. Mida kinkida aga
emale endale? Ega ema ole wäga paljunõud
li!. Ta ei nõuagi kinki, küll aga rõõmustab

kui lapsed teda ometi meeles peawad. Ning
kõige kenam on weel, kui lapsed tulewad mõne
isewalmiStatud. salaja tehtud asjakesega, millest
emal polnud senini aimugi. Nii tütarlapsed
wõiwad teha emale kas mõne käsitöö sohwa
padja, taSkuräti-pani. kammitaSku, kaunista
tud wlmulappe. taskurätte, laudlinakese. kaela
räti wõi wähemad lapsed õppida mõne ilusa
laulukese. Poisid wõiksid walmistada rohkem
oma jõukohaseid aSju: harjariputamise laud
(joonis), nööbikarp puust wõi . papist, lõngake
rade korw wõi kastikene, riidenagi, wäike pink
wõi taburett jne. Peale loetletute wõib iga
üks leida oma koduntki weel palju, palju mõt
teid ja wõimalusi kinkideks. Ja päris üllataw,
kui paljusid piisikesi asju on waja just emale,
mida lapsed saawad kergesti teha. Ainult tu
leb selle peale hakata ka juba küllalt aegsasti
mõtlema!

Abielu ja tertvis.

«See pole hea. et inimene üksi on." kõlab
wana wäide ja olukord näitab, et see on õige.
Abielul on tõestatud olema soodne mõju ter
wisele ja ea pikendamisele. Uurimuste järgi
saawutawad wanapoistest waid 11% 70 aas.
tase ea. kuna abielumeestest 27% sellesse ikka
jõuavad. Abielu näib siis pakkuvat edu selleS
suhtes. ASja arutledes peab muidugi arvesta
ma sellega, et abielluwad ehk enam kehaliselt
ja waimliselt paremas seisukorras olewad isi
kud. NeU cm siiS juba ennem suurem terwise
wõimalus. kui wallalis«el. Teisest küljest aga
ei wõi salata, et abielul on külgi, mis eluiga
pikendawad. eriti mehe suhteS.

Abielumehelt, kuigi ta pole mõni tuhvli
alune, nõutakse korralikumaid soogiaegu ja ta
hoidub hiljaöisest „wäljas"wiibimisest (ehk ei
huvitagi see teda). Sellevastu aga poissmees,
kellel ei tarwitse karta süüdistawat _ pilku ega
muud sarnast, iStub sageli weel hilja öösi —-
kui mitte hommikuni, lõbusas seltskonnas ja
tawalisesti sööb korratumalt. Vabaduse tunne
ahwatleb poissmehe suhtuma oma tervisele
hoolimatumalt, kuna abielumees, keda tuhan
ded sidemed kõidäwad pere külge, tahab elada
nii kaua kui see wähegi võimalik.

Paremadki söögimajad ei wõi ka kõrvaldada
kotukööki. Seal söök sageli seisab malmilt pi
kad ajad. muutub raskesti seeditawaks ja wä
hem isuäratawaks kui lihtsamgi kodune toit.
Lisaks peidetakse nii mõneski söögimajas sageli
halbu toiduaineid wägewail maitseaineil. Nii
ei saa imestada, kui wanapoistel sageli esine
wad seedimiõhäired ja maohaigused. Haiges
tunud abielumeest! saab parema hoolitsuse kui
üksiklane. Lisaks weel abielu hingeline mõju.
mis pahe vähene.

NUidi korrashoiust.. sii„„
Puhtasse kööki kuulub puhas ja hästihoitudx;

pliit.- Inetu on alati nõudega täidetudg olijA.-1-
Seal on kogu päewa: pajad, pannid, potid. kat.
lad. kannad, muid wäikieid ja suuri nõusid.
Näib. kui ei olekski neil muud säilituSpaika ja
sageli ei olegi. Kui wij on keedetud, jäetakse
nõud pliidile ja lastakse seista seal kuni neid
uuesti vajatakse. Uut tööd alateS. on siis eü
mene töö kuiwanud keedunõu puhastamine.
Sarnased kombed on kõiki muud. kuid mitte
mceldiwad.

Kui toit walmis. wõtame keedunõu kohe plii
dilt ära, peseme ja paneme temale määratud
paika. Kui mi pliidi oleme saanud tühjaks
nõudest, peseme selle weega, milles sulatatud
seepi ehk soopa harja ehk kareda lapi abil.
Kuumalt on pliiti raskem pesta, kuid saame
puhtamaks kui ei lase päris jahtuda. Kui ta
hame pl"di saada õige mustaks ja läikiwaks,
wõime selle hõõruda n. n. tinapulbrist ja wä
hesest äädikast walmistatud segigci eh? grafiidi
pulbriga märja harja abil ja läikiwaks siis har
la ehk ajalehepaberiga. Pliidi küljed peetagu
samuti puhtad, ükskõik miS amest need üis on.

Tuhka wõtta pliidi alt sageli, samuti puhaS
tada ka nõgi rõngaste alt. sellega hoiame plii
diS alati hea ..tõmbuse" Et pliit vuhaS sei
saks. tarwitame rõngaStehoidjat ehk waStawaj
konksu rõngaste jaoks wiimast sellisesse pai
ka asetatult, kus see seinale hädaohtlikuks ei
muutu.

Kus pliidis on weekatel n.n. paak. peetagu
meeles see alati täita ja wahetewahel ka pu
haStada.

Kui pliit jäetakse pikemaks ajaks seiSma
tarwitamata, määrida see raswaga. et ei vooS
tetaks. Samuti ka raudpajad ja teised raud>
nõud.

Kirjawastused.

MSSbliriide warw: HelefeinaliseZ toas sobi»
Wad pruunist puust mööblile mahedad wärwid:
triibuline beesh-pruun-must; roosakas-punane-tu
mepruun. On sein beesh, siis wõtke hall-roheline
tumeroheline-must, wõi punatriibuline. Lõngu
saab warwida ise, wärwid walige kaardi järgi.
Keedetawad wärwid on Püsiwamäd kui külmalt
wärwitawad.

Aluspesu riie: Talwiseks pesuks on parim kow
tud willane wõi pehme puuwillane riie-nansuk.
Milanees on liiga Kaunistada wõite pitsi
asemel wäga hästi kirju tikandusega wõi teisewär
wilise riidega. Lastele tehke pesu pleekimata
pesuriidest. See on kõige soojem ja läheb ajajook
sul ilusaks.

Toore silgu marinaad; Lahustage 1 lt. parajat
äädikas ! spl. suhkrut ja l teelusikas soola Too>
red, 1 päew soolas seisnud silgud laduge kaussi
riputage iga kihi wahele wähe peent pipart, toores
sibulat ja M looberilehte. Valage marinaad ul«
Tarwitada wõib vaari päelva järgi

291* M. botsembril 1«z. »i a.
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Kaubandus-tõõstusloda

koos.
Kaubandus-töästuskoja peakoosolek peeti es»

««Spaewal, 10. detsembril. Koosolek algas kell
S paewal loja saalis, Pikk uul. 26. Enne pea
koosolekut, hommikupoolel, pidasid sektsioonid ja
koja ttoukogu oma istungeid.
„ Peakoosolekul esines koja esimees Joakim
Puhk ülevaatega Eesti majanduslikust seisu
korrast. Selle järele tuli vastuvõtmisele koja
lisaeelarve käesoleva aasta kohta. Lisaeelarvega
kaetakse Baltt majanduskonwerentstga ühenduses

ft°iQ tuleva aasta eelarve
ali päevakorra olulisemaks punktiks. Lõpuks oli
ette nähtud koja seaduse § 31 muutmine, et muuta
koja. tulude jaotust sektsioonide vahel.

Õhtul kell 736 oli koja ruumides ühine koos
viibimine koja liikmeile ja külalifile.

Turud ja laadad umber-
Korraldamisele.

Turgude ju laatade ümberkorraldamise
küsimuses korraldab kaitbandus-tööswskoda
teisipäeval, 11. detsembril s. a. kell 11 e. l.
koja ruumides Tallinnas erinõupidamise,
millest osa võtma on Palutud ka asjasthu
witatud asutuste esindajaid.,.

Tallinna sadama malem-
Kond

vMtseS laupäeva õhtul oma 10. aastapäeva pi
ouuku aktuse ja koosviibimisega. Malevkonna
pätlik Manitsky avas aktuse lühikese ülevaatega
malevkonna tegevusest, kuna samasuguse ülevaate
naiskodukaitse tegevusest annao esinaine pr. Treil
mann. EiiS aStub kõnetooli malevkonna asutaja
ja esimene pealik dir. ins. Awik, keS sütitaval sõ
nul kirjeldab seda, mis on tehtud ja mille poole
tuleks püüda. Järgneb rida tervitust ja pari
maid õnnesoove.

Aktust peetakse venelaste poott ehitatud ja
nüüd veeteede valitsusele üle läinud sowtorgfloti
avarates büryo ruumes, kuhu edaspidi mahuta

takse Ruumid on rikkalikult ilus
tatud rohelise, lippude ja mitmesuguste meremehe
ellu puutuvate kujutustega. Esimest korda lehvib
tteiS ruumes nõukogude vene punase lipu asemel
eeSti riigilipp. Järgneb lõbus ja kodune koos
viibimine naiskodukaitse poost korraldatud pidu
lauas.

jMliifma

politsei kroonika.

Ulakad wiinud raudvärava. Nõmme, Tähe
uul. nr. 3 majaomanik Aleksander KitSnikaval
das politseile, et 9. dets. ööl on ära varastatud
tema uulitsapoolne jalgtee raudwäraw. Hiljem
wäraw leiti tema majast eemal koolimaja krundi
kohal. .

Wiis wõõra raadioaparaadi pandiks. Aleksan
der. Truümann, elukoht Telliskivi uuk. 26—1,
toaÄkb põlttseile, et ta ostnud vanakraami turult
raadioaparaadi-kapi ja palganud selle kojuviimi
seks kärumshe Willem Tomaslowi. Tomassow ei
wttnud aga raadio-kappi Truumanni juurde koju,
maid W. Tartu mnt. nr. 24 asuvasse kioski oma
3-kroonise võla pandiks.

Pühkmekast põles. Estonia puiestee nr. 81
asuva maja hoovis läks kuumast turbatuhast põ
lema pühkmekast. Kahju kellegile ei tekkinud.

Koer rebis püksid lõhki. Graniidi uul. nr. s—l
elutsev Voldemar Sirel teataS politjeite, et
Girgensoni uul. nr. 21 majas on kellegi hundikoer
rebinud tema püksid katki. Kahju 2 kr. ümber.

Rikkunud palvetunnis rahu. Kopli uul. 22
rikkunud palvetunnis rahu ja korda poisikesed
Aleksander Nesselt, Gustav Avetkov ja Aleksander
Ahnefer.

Lapse loode Kalamaja surnuaia lähedal. Poi
fikesed Wlädimir Neimann ja Elmar Pihlal leid
fid pühapäewal Kalamaja surnuaia ja lasketiiru
vaheliselt maaalalt kinniseotud pakikese, milles
peitus lapse loode. Leitud loode saadeti linna
lahkamiskambri; juurdlus kestab.

Sõiduauto põrkas käruga. Jakobi uul. 20—4
elutsev kärumeeS Martin Metsar teatas po
litseile, et 8. dets. õhtul sõitnud Lembitu uulitsas
sSiduautv A-IS4 wale-kätt tema kärule otsa.
Kokkupõrke hoog paisanud tema eemale uulibsakiwi
dele, kusjuures ta keha ja pea saanud põrutada.
Käru jäänud terveks. Süüdistab autojuhti ette
vaatamatus sõidus.

Winunaalt.

Surnud upuvad vees. Wiru maa
valitsuse poott määrati surnuaedade ülcwaata
misekS sellekohased komisjonid, kelle töö tulemuö
test selgub nii mõndagi hüvitavat. Nii selgub,
et Saarküla matmispaik Narva wallaS Roos
soni kaldal tuleks sulgeda. Komisjoni pro
tokoll märgib, et surnuaed asuv elamutest ainult
4 meetri kaugusel ja kevadisel suurvee ajal uh
tuwat jõgi laipu välja ja viivat isegi neid
allavoolu. TerwishvidMult ja f« teistelgi põh
justel on selline matmispaik lubamatu ja Wiru
maavalitsus esines siseministrile palvega, mat
mispaik sulgeda.

Kuritegevus näitab tõusu. Novembrikuu
näitas Wirumaal kuritegevuse tõusu, eriti iga.
suguste varguste alal. Rakvere kriminaalpo
litseis registreeriti kuu jooksul 136 kuritegu, neist
tapmisi 4, lapsetapmist 1, süütamist 6, riisumist
2, murdvargust 17, lihtvargusi 113, dokmnen
tide võltmisi 1, omavoli tarvitamist 1, petmist
18, ametntte süütegusid 2, muid 13. Kahju
summa ülesantud kuritegudes 11.313 kroom.
Avastati kuu jooksul 77 kuritegu, vahistati
süüdlasi 20, kuulati üle 623 tunnistajat ja letti
tagaotsitavaid 22.

Wõlg koormab. Püssi vallavalitsus
on tõsiselt hädas üle 80.000 kr. ulatuva Võla
koormaga, mis tekkinud uute koolimajade ehita
miscst. Winnasel vallavolikogu koosolekul ot
sustati pöörata vabariigi valitsuse poole pal
wega, et kustutataks valla võlgu 13.039 kr.
suuruses, kuna vallaomavalitsus ei suuda kooli,
võrgu korraldamisel tehtud kulustv katta jookS
vatest tuludest. Samal koosolekul määrati ka
kindlaks isikumakS järgnevaks aaStaks neljaS
liigis, 2,5 kr. 7,5 kr. Koeramaksuks määrati
5 ja jalgarattamaksukS 1 kroon.

Hea majapidamine Järve WallaS. Järve
vallavolikogu kinnitas möödunud aasta aru
ande, milline näitab 3724,35 kr. ülejääki.

Tung Mõdriku kodumajanduskooli. Mõdriku
kodumajanduskoolis pole veel käesoleva kursuse
õppetöö lõppenud, kuid uusi õpilasi järgnevaks
kursuseks on antud üles juba üle 30. kuigi ette
nähtud õpilaste arv piirdub 25. Kuna uusi
õpilasi on veclpi loota, siis kerkib üles rumnide
laiendamise küsimus. Õppetöö algab jaan.
Praegune kursus, arvult 24, lõpetab töö 15.
detsembril, mil korraldatakse akttls. 
laSte tööde näitus avati juba pühapäeval, 9.
detsembril.

Otarfoast.

Haridusseltsi aastapeakoosolek NarwaS/ 9. det
sembril peeti Narvas haridusseltsi aaStapea
koosolekut. 1933./34. tegevusaasta aruanne üld
ja raamatukogu tegevuse ja kassa kohta kin
nitati. Uusi liikmeid võeti vastu 10 ümber.
Eeloleval aaStal saab Narva haridusselts 25-
aastaseks. Juubel peetakse sügisel ja sel puhul
antakse välja väike. brrrshüür. .. .

Asunikust varastati kohver Pesuga. 9; det
sembril Narva.valla. Keldrimäe asunik Hein
rich Saul teataS Narva kriminaalpolitseile, et
varas on Jaanilinnas tema reelt varastanud
kohvri ühes pesuga.

Läänemaalt.

Riisumine teekäijalt. Saulepi walla
elanik Mark LeiSmann avaldas kriminaalpo
litseile, et tema kallal olevat toime pandud
riisumine. OlleS koduteel villavabrikust, hüpa
nud keegi tundmatu meeS tema vankrile, kiS
kunub tema käest willakoti ja Põgenenud metsa.
LeiSmann hindab oma kahju 12 Nii
suja on seni tabamata.

Novembrikuu kuritegevus. Novembrikuu
jooksul on kriminaalpolitsei toime
pandud 72 kuritegelikku juhtumit: 3 süütamist,
1 murdwargus, 37 liht- ja taskuvargust, 2 vä
gistamist. 3 dokumentide võltsimist. 1 auhaa.
tvamine. 10 petmist ja võõra vara omandamist,
3 ametialalist kuritegu. 1 õnnetu juhtum ja
10 muud kuritegu. Kuritegevuse kahjusumma
tõuseb novembris 702.597,06 kroonile. Kahju
summa mitmekordseks paisumist eelolevate kuu
dega võrreldes tuleb seletada suuremate rais
kamiSte avalikukStulekuga omavalitsustes.

Pärnumaalt.

Saardest ostsid wenelased 14 meist.

Saarde taludest leitud wastuwõmkölbulised
loomad toodi kokku Woltweti „Kärsu" kõrtsi juurde

?arantnni, kus neist võeti vereproovid ja tehtiindlaks tiisikust põdejad. Garantiini toobi, 22
veist, kolme päeva jooksul langest neist välja
veel 8 haiguste ja muude puuduste tõttu; lõpu
kikult võeti vastu ainult 14 veist.

Praakimise põhjuseks oli ka asjaolu, et veised
polnud puhtaverelise!». Suur protsent veiseid
jäi vastuvõtmata ka udaral asuvate käsnade
tõttu.

Meel oli süütajaks noormees.
Wee wallas süüdati läinud nädalal Jalansoo

talu hoone, kus hukkus ka 4 hobust. Nüüd võeti
süütajana vahi alla 13-a. noormees Anton Soon
tak, kes mingisugusel põhjusel kannud juba ammu
viha Jalansoo talu peremehe vastu ja ähvarda
nud mitu korda veriselt kätte maksta. Noormees
arreteeriti.

. Poos enese raiskamise pärast.
Hallingu walla Tänawaotsa talu peremehe Ja

keb Andressoni enesetapmise põhjusena on nüüd
selgunud raiskamine masinatarwitajate ühisuses,
kus enesetapja oli asjaajajaks. Kelmustes on
teda ka warem süüdistatud.

Wõrumaa uudiseid.

Veriora! möllab sarlak ja difte
riit. 7. detsembril suleti Wõru maa-arSti kor
raldusel Weriora wallas, Wiluste algkool, kus oli
õpilaSte seas lahti puhkenud sarlak ja disteriit.
Wiluste algkoolis õpib 145 last ja neist oli 56
õpilast haigestunud ning järjest ilmnes uusi hai
gestumisi. Kool suleti esialgu 16 päewaks.

Werioral warastatakse aknaruutusid. Weriora
wallas on hoogu minemas aknaruutude vargused.
Pahtpää külas warastati Frits Mähcrri tühjana
seisva koorejaama eest mõned ruudud ja hiljem
warastati weel sealt 6 ruutu. Nüüd warastati ta
jamas külas elutsema Peeter Harkmann'! metsa
majast 6 ruutu.

Õppepäew Räpina tuletõrjes. Pühapäewal. 9.
detsembril peeti Räpina vabatahtliku tuletõrje
ühingu õppepäew. kuhu oli kõnelema saadetud üle
riikliku tuletõrje liidu poolt tuletõrje instruktor
Fr. Parmast, kes andis kokkutulnud tuletõrje ühin
gu liigetele tuletõrje alal nii praktilisi kui ka teo
reetilisi juhtnööre. !Ue waadati ka tulekustutamise
abinõud.

Õppepäeva puhul oli Röpinasse kogunud .ka
palju ümbruskonna tuletõrje ühingute liikmeid, keZ
kuulasid instruktori näpunäiteid.

Tallinna turg.
Liha terwe looma wiisi: pekisead 40—44 s.,

noored ja lihasead 40—43 s., eksporttapamwia
sead 33—435., pullid 25—35 s.. lehmad 20—45 s..
mullikad 25—38 s., wasikad 30—60 s., lambad
32—15 s. kg., eksportlambad 60—65 s. kg

Lihahinnad wäikemüügil: sealiha sisi—7o s.,
soolatud sealiha 55—70 s., sea pead 40—45 s.,
sulatatud searasw 100—110 s., suitsusink 100—
125 s., loomaliha 80—60 s.. vasikaliha 35—05
s.. lambaliha 35—60 s. kg.

Jänesed 100—175 s. tk., haned 85—100 s..
kalkunid 110—125 s. kg., pardid 150—226 s. tk.,
tapetud kanad ja kuked 75—180 I * tedred
190-225 f. tk.

Kanamunad 12—15 s. paar.
Pütivõi 120—130 s., merei wõi 135—146 s.,

kg., piim 10—13 s. l.
Nisupüüli jahu pehme 22—28 s>, sõre 28—34

s.. sepikujahu 17—18 s.. manna 35 s. kg., tatt.
gud 15—18 s. l.» kruubid 13—22 s., herned
20 s.. oad 20 s., läätsed 25 s. 1., linnased 22 s.
kg. Mesi 50—60 s. purgitäis, 150 s. kg.
Kartulid 50 s. 201. mõõt, 3 s. l.

Suitsusilgud 4—B s. kumme, suitsukilud
3—3,5 j. kümme, soolasiig 55—65 s., suitsu
siig 150 s.. suitsulõhe 500—550 s. kg. Wärsked
räimed 15 s., kilud 22 s., tursad 22—25 s.,
säinad 30 s., wimmad 28 s.. ahwenad 45 s.,
haugid 45—60 s., siiad 70 s.. kohad 150 s.

Õunad 13—25 s. I, 30—50 s. kg., - pähklid
50 s. !., jõhvikad 15-20 s. l.

Ristikhein ja põllusegaheid 75—85 s. puud,
metsahein 45—55 s. puud. õled 30 s. kubu.

Puud 4,5—5,5 kr. koorem. jõulu
kuuski 10—11 kr. Jõulukuused 5—50 s. tükk.

Halliste ühispank tahab

krediitpangaga Ühineda.

Halliste ühispanga erakorralist peakooS»
olekut peeti pühapäewal, 9. detsembril, Ab
ja-Paluojal. Kõne all oli panga kahjude
küsimus ja panga ühinemine mõne teise
pangaga.

Peakoosolekul oli enamus nende kaeS,
kes soovisid ühinemist Krediitpanga Abja
osakonnaga. Sellekohane otsus võetigi
vasw.

Kuna Krediitpanga Abja osakonda on
kawatsetud likvideerida, siis jääb küsitavaks,
kuidas Halliste ühispank saab sellega ühi
neda. Isegi Krediitpanga osakonna maja
on otsustatud valitsusele ära müüa, kuna
postivalitsus tahab sinna poskontorit sisse
panna. Wõib arvata, et eeltoodud ühine
mise kavatsusest ei saa ka seepärast asja.
Kui Halliste ühispank ei soovi ühineda
Wiljandi ühispanga Abja osakonnaga, siis
läheb ta tõenäoliselt likvideerimisele. On
nimelt' kuulda, et majandusministeerium ei
kavatse enam pikendada Halliste ühispan
ga moratooriumi, mis kestab lv. jaanuarini.

~3-aaweti [a Jioifati"
suue edu.

Meie parimaid meeskoore, Tallinna Meeste»
laulu seltsi meeskoor esines möödunud laupäeval
„Estonia" kontsertsaalis kontserdiga, mille kavas

oli helilooja Tamwergi oratoorium „Taavet
ja Koljat". Kaastegevad olid Estonia"
sümfoonia orkester sa ooperilauljad K. Ots, B.
Hansen ja K. Wiitol.

Kunstiline edu oli suur nii oratooriumil endal
kui ka ettekandjast kooril, solistidel ja orkestril.
Kontserti juhatas helilooja isiklikult, teenides kuu
lajaist samuti marulist kistust.

aadia saatekauxa

(Kõik välismaa jaamad eesti kellaaegades.)
Teis!paewal> 11. detsembril.

Tallinn—RKS. 7.00 äratusmäng. 
7.05 võimlemine. 7.20—3.30 hommiklont
sert heliplaatidelt. 

Tallinn-LaZnamäe. 17.30 heliplaate ja
reklaami. 17.45 välismaisi päevauudiseid.

18.00 heliplaate. 18.15 kodumaist päe
vauudiseid. 18.80 lastetund. 19.00 ETK
juhataja J. Põdra: ühistegelise 
ülesanded. 19.80 ülekanne Tartust. 20M .
ajanäitaja õiendus. 20.01 ülekanne Tartust.

20.05 Eesti muusikat. Kavas Eduard Tu
bin'i helitöid. 21.00 esperantokeelne nädala,
kroonika. 21.10 .Huwimatk sümfoonilisse
muusikasse". (Kontsert nr. 14 heliplaatidelt).

Tartu. 7.00—8.80 ülekanne Tallinnast.
17.30 heliplaate ja reklaami. 17.45 üle

kanne Tallinnast. 19.30 kolonel A. Traks
mann: Kodaniku kasvatus ja riigikaitse. 
20.00 ülekanne Tallinnast. 20.01 ilmateade.

20.05 ülekanne Tallinnast.
Lahti 1807,2 mtr ja Helsingi 335,2 mtr. 

17.00 kontsert. 17.35 saksofonisoolo. 19.15
klaverikontsert. 20.80 kontsert.

WarSsaw 1345,3 mtr. 18.10 kerget muu
sikat. 18.00 prantsuse tantsumuusikat. 
18.35 laulu. 20.00 rahvalaule. 22.00
rahvaviise. 23.15 heliplaadid.

Stokholm 426,1 m. ja Motala 1383,9 m. 
15.00 kontsert. 19.35 rootsi ja saksa rahva
muusikat. 21.30 sõjaväemuusikat.

Wiin 506,7 mtr. 13.00 helipl. 17.10
heliplt. 18.80 koorikontsert. 22.15 hiS.
paania ajaviitemuusikat.

Riia 514,6 mtr. 16.10 salongimuusikat.
17.40 tviiulikontsert. 19.30 lõbusat muu

sikat. 21.25 kuulsaid tenoreid (helipl.). 
22.45 kerget muusikat.

London, 261,1 mtr. 13.20 helipl. 13.50
kontsert. 16.00 konts. 13.30 kontsert. 
23.00 viiulikontsert. 0.15 kontsert.

Hea talu

müüa Pärnumaal Vi Vändras, ühes
tükis 158 hekt. Põldu 51 hekt. 102
he*<t. metsa-, heina- ja karjamaad.
Maa on kõilc hea ja tarvitatav, hoo
ned borras. Küsida Tallinnas, Kesti
Laenu Pangas H. Heinrichsonilt.

KuulntnS.

Tartu 6. jaoskonna rahukohtunik, tsiviil kohtupid. sead. §8
1937. 2011—2014, 2079 ja Balti erisead. § *2451 põhjal ja
Alma-Marie SakL'a palve peale kutsub sellega üles kõiki isi
kuid, kellel kui pärijatel, võlauökujatel jne. nõudmisi, õigusi
ja traielusi on 17. septembril 1934. a. Tartumaal Ulila wallaS
surnud Jüri Saks'a Jaani p. testamentide waStu. mis on teh
tud: 1) 13. mail 1933. a. ja 2) 17. aug. 1934. a. ja awatud
avalikul kohtuistungil 20. nowembril 1934. a., kui ka tema pä.
randufe kohta. omi õigusi, waielusi ja nõudmisi rahukohtu
nikul.' üleS andma kuue kuu kestel, arwates selle kuulutuse
ilmumist päevast ..Niigi Teatajas", hoiatusega, et kõik õigel
ajal ülcsandmata jäetud nõudmised, õigused ja waielused kus
tunuteks ,a testamendid scadusjõusse astunuks tunnustatakse.

29. nov. 1934. a. Nr. 209.
Rahukohtunik: (allk'rij.

Sekretär: (allkiri).

wpojo" m. VI. M detsembrll 1954. LHZ. 7.

itEAATER

Draamastuudio teatri
ringreis.

„Sellst

Aieksis Kivi samanime! rõ
maHai järgi dramatiseerinud
6-88»- pilti

H. Kailio }a Fr.Tucrlas,
La vast» ja—KurIOTTO 

Dekoraator—Ptlrn Raudvea.

Vflike-Maarjas esra, Kl dets.
j Kadrinas teiaip., 11, deta
j Rakveres koimap.. I". dets
Kundas - neljupiiev , 13. deta.
Lüganuse) reedet, >4 õeta.
Koitia-Jfirvel —iaup. 15 dets
Vaivaras pühap., 16 deta
N«rvHß esmasp., 17. dets

| Jõnvis teisip., 18. dets.
j Tapal kolmap, 1'». deta.
| Algne feel) 20 (8 sht«)
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Esmaspäeval, 10 detsembril

kell 1/B8 Ohtal

5 korda k
harilikkude hindades»

W»MW"

Lools Verneair ja Georges
Berri komöödia 3 vaatuses

Pflflsetfihed Kr. 1.60—20 seoti

TeisipHeval, 11. detsembril

kell >iB õhtul

9. korda |
harilikkude hindadega

„€ugen Onegin"
P. Tscbaikovskl ooper vaat.

7 pildis.
PiHsetAhed Kr. 2.60—80 senti

J« AD AMT A U dlpl. tantsuöoet.
g£L ionlsußcursused

Tartus, Söögiturg 7. Telef. 4»27.
õppekavas 7 moe'antsu. DipJ. Ja sollida.

MA tanlsuõpet saatmine üle Eesti.
MsL Tantsuharrfstajalle sobivam kink pühiks

ont Täielik moetantsude õpetus
m 1 14 tantsu tflps. kirjeldist 85 joonise ja skee-

miga kunstn. Espe<t. Kõvas köites. Hind kr.
rnanntu hinna ettesaatjaile saadetakse

raamat postikuludeta koju kätte. Tellida
J. ADAMTALPLT.

Isikud, kes soovivad

kSrvalteen siust
10—50 kr kuu teatage õrna
aadress Kavilda p-ag pk. 11.

..Teenistus"

Cstan
protsesse, nõudmisi, läiteleh
tesid, protesteeritud veksleid
jne. ieatada alt ~Fut.asraha('
all.

Kuulutus.
Petseri 2. jsk. rahukohtunik W. S. K. X k. j. I. Z 1066®

põhjal kuulutab, et tema seadusejõulise kohtumäärusega 16.
nomembrist 1934. a. cm 23. mail 1934. a. Petserimaal. Jr»

wallas surnud Iman Timofei pg. Sotskow'i testament,
milline on tehtud 25. mail 1934. a. täitmiseks äcakinnitatud.
Asjast humitatuil isikuil on W. S. K. X. k. j. I § 1966" alusel
õiguS kahe aasta jooksul, käesolewa kuulutuse ilmumise päe
mast ..Niigi Teatajas" arwateS. nõudekorras waielda nimeta»
tud testamendi wastu ja taotleda selle tühistamist.

2S. nowentbril 1934. a. mr. 571/34. a.
Rahukohtunik: (allkiri).
Sekretäri as.: (allkiri).
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I Oõtamatult surma läbi lahkunud I

Hilda Liiv

I (Sünd Pohla.) 1

I Mälestavad sügavas. leinas  

I ema, õed, vennad, la amm. I

Oma armast varalahkunud eluseltsilist ja ema

(Sünd. Pohla.)

leinavad piirita kurbuses

Mmm MMM

* Kindlustuspoliis MM

on nagu universaal-piksevarras, mis juhib kõik taga

j——J järjed kindlustus- võijast mööda!

Teie aastate pikkuse tõo saavutuseks ;e 1 ISiF KAS OLETE JUBA

on TEIE KODU ja need mugavused - oma perekonna kaitseks omandanud meie

mis see pakub Teile puhketundidel. moodsa
• mja \\ perekonnakindlustuse poliisi.

KAS OLETE aga kunagi igapäevase / mille iärele selts kindlustatud summad
too- ja elukeerises järele mõtelnud, väi^a ma 8a

mis saab Teist, kui täna-homme Perekonnaisa surma puhul.
hävitab tuli Teie varandused. Naise surma korral pärast meest

3. Lapsele täisealiseks saamisel.
«WWsIWU A Igale kindlustuse kestusel sündi-

ATNULT ÜKS PILK tulevikku ja Teile vale lapsele 18. sünnipäeval,

selgub tungiv vajadns kindlustada

oma maja ja vallasvara tule õnne- KAS OLETE JUBA

tuse vastu kodumaa kindlustus oma lapse kasuks sõminud meie tulusa

i !ullff/li/// mille põhjal selts lapse surma korral on

I lllli MSt vßm vastutav terve kindlustussummaga, lap>e
I lill JBUSST l«lk \\\\\ll elusolemisel suureneb aga kindlustussum

111 j MV? w|l|L Ml ma mitmekümne protsendi võrra. Uus
* 11 fIV v||B Illi kogumisekindiustus osutub seega isegi

< - ——— -SBt 111/ l III!UIL lapse üleelamise korral soodsamaks kui
s\\\n\\\\\\ \ \ pöiikfl umme

Tartu. Lee ei koausta' leid mnieaski.

EESTI OMAVALITSUSTE JA ÜHISTEGELISTE ASUTUSTE KINDLUSTUSSELTS

m Linnavalitsuse majandusosakond
t oata b .

et põllu pidajailt, kelle majapidamised
linna administratliv piires, võetakse

ihaldus Jn seemneollla laenude

katteks kaeru, otri ja herneid vastu Tallinnas, 10., 11.,
12 13. ja 14. detsembril 1934. a. ja 7., 8„ 9. ja

'* 10. jaanuaril 1936. a.
Lähemaid teateid saab hirmuvalitsuse majandus

osakonnast Mündi tän. 2.

Linnavalitsuse majandusosakond.

Jieine

fttaveriva&rift
» Tartus, Karlova 69, omas majas. Tel 12-98

Kõrgeväärtuslikud tiibklaverid |a pianiinod,
soodsad osamaksu võimalused. Tallinna esitaja

Kari Jürgenson Kuninga tänav.

JMT».»-., vütad ,K.aja" .teataja" ja „iallinnb
jIRufIOS Posti'• tellimist vastu Axel Diesfeldt

Tartu Linnavalitsus vajab

linnninseneri.

Sooviavaldused ühes lühikese elulookir
jeldusega palutakse saata Linnavalitsusele
hiljemalt 17. detsembriks 1934. a.

Tartu Linnavalitsus.


